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„NOWY SWIAT" - CONSO-
LIDATED OCTOBER 4-TH
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY" - 18
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER
RITORY IT DOMINATES

CENA 3 CENTY.

MIN. MEYSZTOWICZ USTEPUJE

KONSERWATYŚCI DAZA DO UTWO.

PZENIA W POLSCE STRONNICTWA

Obiecują Polsce złote góry; przymilają się do

Marszałka, ale nic z tego nie wychodzi

Radziwiłł paktu); z wielkim przemysłem łódzkim
 

WARSZAWA, 19 listopada.-
(Radjogram The N. Y. Times'a).
- Wrócił tu dziś książę Janusz
Radziwił z Łodzi, przemysłowe
go centrum Polski, przywożąc
z sobą obietnicę finansowych po
tentatów Polski, że poprą ruch,
który się zaczął 26 października
na zjeździe grupy monarchistów,
domagających się od PRsudskie-
go, by ukoronował się na króla.
To zaciągnięcie się do szeregów
monarchistycznych łódzkich ba-
ronów przemysłu bez różnicy
pochodzenia i wyznania nastą-
piło jednocześnie z konferencją,
odbywającą się w Krakowie, na
którą się zjechali obszarnicy 1
prawdziwa polska arystokracja
w całym swym komplecie. Wśród
licznych uczestników tego no-
wego ruchu politycznego są
Niemcy, Żydzi, rzymscy katoli-
cy 1 przedstawietele wszystkich
mniejszości narodowych w pań-
stwie polskier=--- --- -
Po powrocie z Łodz! ks. Ra-

dziwiła, pierwszego sekretarza
stanu za okupacji niemieckiej w
Polsce podczas wojny świato-
wej, opublikowana została ode-
zwa, obwieszczająca utworzenie
się nowej partji, reprezentują-
cej prawicę narodową, która wzy
wa robotników fabrycznych 1
rolnych 1 wszystkich obywateli,
uznających prawo własności, do
przyłączenia się do ruchu na za-
sadzie równych praw pracy l ka
pitału (??). Autorzy odezwy
zwracają się do firm amerykań-
skich, podkreślając, że now par
tJa Jest za oddaniem władzy w
ręce ludzi, najlepiej nadających
się do kierowania losaml wszy
stkich warstw społeczeństwa, a
mogących zapobiec ostrym kon-
fliktom społecznym.
Jasnem jest, że nowa partja

ma nadzieję odegrać główną ro-
lę w nowych wyborach, ktedy-
kolwiek zostaną one ogłoszone
w dekrecie rządowym, ale człon-
kowle tef grupy, łącznie z sekre-
tarzem nowej partji, który na-
szklcował plany organizacyjne,
twierdzą, że ruch ten powstał
pod wpływem jednego z najświet
niejszych pomysłów Marszałka
Piłsudskiego, który chce połą-
czyć wszystkich polskich inte-
lektualistow (77) dla stworze.
nia tamy przeciw szkodliwym ru
chom politycznym i oświadcza

 

  

 

  

nych narodowości
stronnictwie ma być to, jak za-
pewnia jeden z jego członków,
że arystokraci,
szarnicy nie będą brukalswych
rąk (!?) zwykłą polityką, ale
pozostając członkami sejmu, ut-
worzą coś w rodzaju kliki przy-
bocznej Marszałka Piłsudskiego,
któremu wszyscy są oddani. W
ten sposób uformuje się klasa
rządząca na zasadzie samej już

 
ją otwarcie, że mają nadzieję
stworzenia w Polsce monarchji
elekcyjnej z Marszałkiem Piłsud
skim jako pierwszym królem
(12). Mówią jednak, że nie od-
powiada to bynajmniej zamia-
rom Marszałka, który woli po-
zostać w cieniu | stamtąd wply-
wać na umysłowość zbiorową
mas
wzmocnienia lojalności powszech
nej dla rządu.

ludowych w kierunku

Wynikiem zespolenia się róż-
w nowem

finansiści i ob-

ośct partyjnej:tylko
(?), ale w razie gdyby powstała
monarchja elekcyjna, stronniet-
wo
dwór królewski.

utworzyłoby bez kwestji

Inteligencja socjalistyczna w
Polsce jest zaniepokojona tym
zjazdem magnateri polskiej, bu-
dzącym obawy zaprowadzenia w
kraju rządów klasowych,

Po za ks. Radziwilłem, najwy»
bitniejszymi działaczami w no-
wem stronnictwie są: były na-
miestnik Galicji, Michał Bobrzyń
skl;
austrjackiego,
były premier polski za czasów
okupacji niemieckiej, Steczkow-
ski. Książę Radziwiłł za pobytu
Swego w Łodzi mieszkał w pa-
łacu króla bawełnianego, Por-
nańskiego. Wśród tych, co wi-
tali go entuzjastycznie, był maj
ster włókienniczy, Barciński -
Alfred Biedermann, Niemiec, mó

były prezydent parlamentu
Abrahamowlez;

wiący po polsku łamanym ję-
zyklem, Strohman, tet Niemiec
1 jeden z potentatów żelaznego
1 tkackiego przemysłu. Księciu
Radziwiłłow! towarzyszył w tej
podróży profesor Krakowskiego
Uniwersytetu, Krzyżanowski. -
Przewaga czynników niemiec
kich w tej entencie
go (??), Niemców naturalizo-
wanych zresztą, uważana jest
za giest zrobiony w stronę Za-
chodu wobec oziębienia stosun-
ków zRm);

BERNARD SHAW ZRZEKL

SIE NAGRODY PIENIĘŻNEJ
NOWY LAUREAT NOBLA ZRZEKA SIĘ PRZYZNANYCHMU 60 TYSIĘCY DOLARÓW NA RZECZ SZWEDZKO-ANGIELSKICH INSTYTUCYJ KULTURALNYCH
Sędziwy dramaturg i publicysta „pieniędzy ma dość a i sła-wy więcej, niż trzeba" LONDYN, 19 listopada.-Ge-orge Bernard Shaw odmówiłprzyjęcia pieniężnej nagrodyNobla w sumie›60 tys. dolarów,jaką mu przyznała za działalnośćliteracką Szwedzka AkademjaKrólewska, dysponująca olbrzy-mjm zapisem Nobla. W Iście,„frzasłanym akademji przez po-selgtwo szwedzkie, laureat za-zni z. nieopusźczającym. go
   

nigdy humorem, że dumny jestz zaszczytu, jaki go spotkał, alepieniężną nagrodę uważa za paskorkowy rzucony pływakowi,który Już - dopłynął do brzegu,Otrzymaną nagrodę Shaw 'po-stanowił przeznaczyć w. porozu:mieniu z akademię szwedzką nabliższe zapoznanie szwedzkiegospołeczeństwa z Iteraturą an-

 

Oyfta 1. oznacza pielęgniarkę;

 

Umiersjąca hodowczyni świń przyniesiona na marach do sali sądowej, zeznaje jatragieznego wieczoru widziała pastorową Hall i Jef trzech kuzynów w pobliżu miejsca zbrod2. hodowezynię &wig; 8. Dr. Snydera; 4. Willie Stevensa; 5. pa-storową Half; 6. Henryka Sterenua:
zeznaje jako świadęk, że

 

 

Lane w noc
« O godz. 11:20 do sali sądowejwnoszą chorą Jane Gibson, któ-rej zeznania faktycznie są naj-większym „Ewiekiem" w proce-sie i to ćwiekiem, który

 

 

„przy-

 

gwoździć" może za jednym za-machem - wszystkich oskarżo-nych.Gibson powiedziano, że ma raka i że musi umrzeć niezadługo,sama więc zdecydowała się na tęmęczącą deportację na noszachze szpitala do sądu, by na łożuśmierci złożyć zeznania pod przysięga. .Simpson wie że okoliczności,towarzyszące składaniu tych ze-znań tak niezwykłe i wyjątkowe,podnoszą ich prawdziwość w o-pinji przysięgłych, wyraźnie więcbije na to że przysięgli mająprzed sobą świadka, który „niemoże kłamać". Trooperzy toru-ją drogę noszom, dźwiganymprzez kapitana policji i posterun-kowego. Twarz umierającej o-kryta prześcieradłem i dopiero wchwili przenoszenia jej z nosz dołóżka, przygotowanego dla niejw sali - ponura wymizerowanatwarz świadka staje się widocz-ną. Moment ten zelektryzowałcałą salę. Gibson składa przy-sięgę i zaczyna odpowiadać napytania oskarżyciela _głosemśmiertelnie znużonym,W miarę odpowiadania głoschorej mocniejszym SIę staje, a
chwilami brzmi w nim irytacja.
Stenograf powtarza jej słowa, bo
przysięgli nie chcieli zbliżyć się
do łóżka chorej. W sali szept:
„Jakże się ona męczy! A może
umrze zaraz"!

Senator Simpson siadł przy
chorej i wpatruje się w nią swym
przenikliwym wzrokiem,
- Słyszałam - mówi Gibson

- głos kobnety mówiące, oddaj
mi te listy i głos niężczyzny któ-

  
 

 

głelską i angielskiego - ze szwe |'3 odpowwdml przckleiistwein..
lodgh iej:

   
 

morderstwa.

 

ki oddech, później strzał i
jęk (Gibson imituje te jęki - pi-
skliwym, zrywającym się ze znu-
żenia głosem: Oh, oh, my! Oh,
my!) To jęczała ona (Mills)
przeraźliwym ale wyraźnym gło-
sem. Ktoś wołał w mroku: Oh
Henry. A później: bang, bang,
bang!
-/Trzy wystrzały - tłumaczy

Simpson.

Zbrodnia poddziką jabłonią

ZABÓJCZE ZEZNANIA UMIERAJACEJ

Gibson ze swego „łoża śmierci" w sali sądowej poznaje w

oskarżonych ludzi, których widziała w De Russey's

- Tak - mówi Gibson.
Twarz pastorowej robi wraże-

nie maski z gipsu, Willie przymru
ża lękiwie oczy za wielkiemi o-
kularami i nerwowo bębni palca-
mi po stole. Oczy Henry Steven
sa błyszczą, jak w delirjum. Przy
swgh dość apatycznie przygląda-
a sig i oskarżonym i „oskarżają-
ce)". Oskarżeni odzyskują nie-
co otuchy, gdy Gibson, przyjrza-
wszy się fotografji De Martini'e-
go, mówi że człowiek który
chciał ją zmusić do milczenia
znacznie „starzej wyglądał". Pa-
ni Hall uśmiecha się nawet lek-
ceważąco.

(Ciąg dalszy na str. 6-tej)
 

W sobotę otwarta została je-

sienna sesja sejmowa przez Pre-

zydenta Rzeczypospolitej. Tegoż

dnia-rozpoczęły się obrady po
południu. Minister skarbu Cze-

chowiez zdał sprawę z sytuacji
finansowej w państwie, poczem
nastąpiło pierwsze czytanie pre-
liminarza budżetowego na rok
1927 - 1928. Minister Czecho-
wicz .nadmienił, że budżet na
rok przyszły przewiduje znacz-
nie mniejsze wydatki niż po-
przednie, gdy się weźmie pod u-
wagę niższy kurs złotego i od-
powiednią redukcję jego warto-
ści nabywczej, Znaczne oszczęd-
ności osiągnięte zostały w dro-
dze zmniejszenia liczby urzędni-
ków państwowych o 5.600 fun-
kcjonarjuszy. Budżet został zbi-
lansowany w zupełności. W prze
mówieniu swem, utrzymanem
w bardzo umiarkowanym tonie,
minister cytował kilkakrotnie
raport komisji prof. Kemmere-
ra 1 ekspertów,. którzy mul
finansową sytuację:w

  
  

  

OTWARCIE OBRAD W SEJMIE

Czechowicz stwierdza naprawę slofunków
finansowych i z optymizmem mówi

o najbliższej przyszłości.

nizując zgodnie z temi zalece-
niami monopole państwowe, a
przedewszystkiem monopol ty-
tunlowy.
Nadwyżka dochodów nad roz-

chodami, osiągnięta w ciągu
czterech ostatnich miesięcy, ró-
wna się 62 miljonom złotych, któ
ro poszły na wyrównanie defi.
cytu z poprzednich miesięcy.
Naród - twierdził minister -
zdaje soble sprawę z konieczno-
ści stosowania wypróbowanych
metod, które pozwolą osiągnąć
1 utrzymać normalne warunki
finansowe. Rząd ze swej stro-
ny rozumie konieczność otrzy-
maniakapitałów z zagranicy, a-
le nie będzie szukał pożyczek za
granicznych na nledogodnych
warunkach. Dopiero po zbilan-
sowaniu budżetu, po ustaleniu
kursu złotego, gdy kredytorzy
zagraniczni będą mieli pewność,
że Polska ma pewny 1 szeroki
plan zużytkowania w /sposób
produkcyjny pożyczek: inwesty-
cylnyeh. wtedy tylko będzie mo

6-starania;celem
mm pożyczek na :„w

rmafia.ka ct, >  

 

RADJOGRAM DO NOWEGO ŚWIATA

WARSZAWA, 19 listopada, 5 popołudnia. - Krążą
pogłoski, że minister Meysztowicz ustąpi, by razem z Re-
dziwiłtem organizować konserwatywny obóz. Tekę mini-
stra sprawiedliwościobjęłbyLednicki,

Echa: wyborów komunalnych na Śląsku
 

TYLKO PO MIASTACH I TO NIE WSZĘDZIE SZOWINIZM
NIEMIECKI ZATRIUMFOWAŁ NAD POLSKIM

PARTYJNICTWEM
Wogóle jednak Ślązacy dowiedli na wyborach, że żadna si»

Ya nie oderwie ich od polskiej macierzy
WASHINGTON, 19 listopada.- W Poselstwie Polskiem w

Washingtonie otrzymano nastę-pującą depeszę Polskiej Agencji
Telegraficznej. W wyborach ko-
munalnych na G. Śląsku liczbagłosów rzuconych na polskichkandydatów wynos! 226 tysięcy,na niemieckich - 169 tysięcy.Polacy ogółem 3165miejsc wsamorządach wiejskich1 miejskich, Niemcy - 955, Po-przednie dane o wynikach wy-borów pochodziły z Berlina 1 do-tyczyły tylko wyborów miejskich, w których Niemcom uda-ło się zyskać większość. To os-tatnie objaśnia się tem, że Niemcy ławą szli do urn wyborczych,podczas gdy polscy wyborcy głosowall na wiele list partyjnych,skutkiem czego głosy polskie sięrozbiły. Nie należy również za-

pominać | o tem, że wielki prze-mysł na Śląsku jest w rękachfirm niemieckich, wywierających podczas wyborów mocnąpresję na swych pracownikówPolaków. Polskie głosy, podzie-lone na liczne partje polityczne,co ułatwiło zwycięstwo niektó-rym kandydatom niemieckim, -świadczą dobitnie, że polska lud "ność na Górnym Śląsku fest ści»śle zespolona politycznie z Iud-nością całej Polski. Polacy, gło-sując, mieli na widoku jedynieswe sympatje partyjne, podczasgdy wyborcy niemieccy klerowaII się względami mocno podkrelonego mniejszościowego nacjo-nalizmu, Jednocześnie odbywaty się wybory do izb romiczych
Na wyborach tych polscy kan-dydaci otrzymali przeszło poło-wę głosów w Strzelcu 1 Opolu.  

KOMITET WYK. P.

REZYGNACJE
Moraczewski mt zdania, że

jącej jest na

P.S, PRZYJĄŁ

NORACZEWSKIEGO

obecnie dobrobyt klasy pracu-
dobrej drodze,

(Specjalna korespondencja „Nowego Świata").

 

TOURNEE KRÓLOWEJ

MARJI SKONCZONE

Krol Ferdynand, ciężko cho-
ry, przynagla małżonkę

do powrotu

Z pociągu królowej rumuń-
sklej w Loulsville, 19 Istopada.
- Na wiadomość o chorobie mę,
ła, królowa Marja postanowiła
przerwać swą podróż po Stanach
Zjednoczonych1 udaje sig
wprost do New Yorku bez za-
trzymywania się w miastach, w
których, według programu, cze-
katy ją przyjęcia 1 bankiety. Po-
cląg królowej przybędzie do
Jersey. City Jutro, w sobotę, o
9-ej rano, Przed udaniem się w
drogę powrotną przez ocean na
okręcie Berengarja, królowa spę
dzi kilka dni w dobrach Charles
E. Mitchella w Tuxedo, gdzie
udzieli audjencji kilku bliższym
znajomym. Wiadomości o cho-
robie króla rumuńskiego są
sprzeczne. Według jednej diag-
nozy, król chory jest na raka,
według Innej - na owrzodzenie
kiszek, które już dawniej prze-
chodził, a które teraz znowu
przybrały formę ostrzejszą, ale,
zdaniem lekarzy. uleczalną

WZRÓSŁ ZAPAS WA-

LT ZAGRANICZNYCH

W BANKU POLSKIM

Rezerwy Banku Polskiego w

walutach zagranicznych w cią-

gu ostatnich dni dziesięciu wzro

sly o 7,500,000 złotych netto, 0-

 gólna.suma złotego pokrycia wy

most obecnie 259 miljonéw zł
- |tych, podczas gdy suma bajiy/
i?msduźącwh się w

 

 

 

         
  

   

Warszawa, 19 listopada, - Cen
tralny Komitet Wykonawczy Pol
skiej Partji Socjalistycznej, po
długich debatach przyjął do wia.
domościzłożenie wszystkich man
dałów part. przez ministra robót
publicznych Jędrzeja Moraczew»
skiego, zawieszając go w czynno-
ściach członka partji. Ostateczną
jednak decyzję przekazał CKW.
Radzie Naczelnej P.P.S, -›
Nieopublikowany list Moracze-

wskiego podobno motywuje de-
cyzję ustąpienia z partji tem że
przy obecnym rządzie rozwój go-
spodarczy Polski, a temsamem 1
dobrobyt klasy pracującej, jest
na dobrej drodze.

Komisja budżetowa w Sejmie
przystąpiła do rozpatrze-

nia rządowego preli-
+ minarza

WARSZAWA. (PAT). - Sejm
na pierwszem czytaniu prelimi.
narza budżetowego na rok 1927-
1928, odesłał takowy do Komisji
Budżetowej.

BOSTWA 2YWIONE

KRWIĄNIEWOLNIKÓW

BANGOON, 19 listopndn -

Dowiedziawszy się, żo w okręgu

Nagas znowu czynione są przy-

gotowania do wielkich uroezy-

stości religijnych, połączonych

ze składaniem bóstwom -krwa-

wych ofiar w ludziach, Sir Spen-

cer Butler, wielkorządca angiel-

aki Burmy, wysłał dwa oddzia»

ły wojskowe do Putao, by poło-

żyć wreszcie kres dzikim prak-

tykom religijnym krajowców. -

Butler mianowany został Bubér

natorem Burmy przed trzema la

: 1: odtąd:
 

 

w niemieckiej części G. Śląską....
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p.
pasa OBRAZKI
20 NOWOJORSKIE DOLARY NA GWIAZDKEennle ezkloule
SOBOTA WŁÓCZĘGA. koo zek iListopad ma 30 dul Adres: „Włóczęga" po specjalnie zniżonej cenie w jak najkrótszym   

KALENDARZTK Korbiniana,. Peltk

 

Wypadki Historyczne
W roku 1452 pierwsze wybory rajców miejskich.

ROGORA
blurs. mateorologlesnego w Wsshingtonia głoszą:Pogode.

 

Złoty, 19,3 centów «mer.Bond 8% płatnejw roku 1940Bond 69% potreski płatnejw roku 1950
Jak sig bawią bandy

apaszów? 
Amatorzy niespodzianek 1 bywaley

kabaretów wielce Interesuję się xtbawą. jaką komitet bandy spartówursgdia. driataj,. dole: 2040. listopt-
da, o godzinie 830, w Klubie Demo:kratycznym, pm. 56 St. Mark's Placew New YorkuBo rzeczywiście, jak nas. poinfor:mowano, będzie to zabawa orygiosl:na, jakiej nikt jeszcze w New Yorkunie widział Sala tonie w pomrokach,mknę tajemolcze pary sprstów wstrojach typowych andrusów, do tańców przygrywa wielka orkiestra spaszowska -Przy stolikach artyściapeue bawić będą ewym humorem publi.czność. śpiewy, monologi, duety I improwisacje.Jeśli x tą bandę chcesz się zabawid, jeśli na jedną noc pragniesz za:kosztować tycia paryskiego sautku-nie bądź wybrodną w stroju; bo katdy jest dobry 1 bylebył nago nie prov-sata, będziesz mile widstang. .Ditbezpieczeństwa zostaw rowolwer 1 nóżw domuPries przyjęśń francuskopolską rawarii apaszę, francuscy praymierie skrakowskim! sodromami, a dla whlecenia tej zgody ś7dować będzie an.drus z zwierzyńca Antek--Bromiórki1 Jogo MaSka-BandrowekaDędzie to rabawa jakiej nie było!!
  „P@łoczny bal zdrowych w
zw Kasie Chorych w

New Yorku
Wspaniale | wesoło zapowla-dazsig doroezny bal nowojorskiegolpddzlatu Pol. Rob. Kasy Cho-ryś, jaki się odbędzie w DomuNarodowym, dzisiaj, dnia 20-g0listopadaJuż przeszło 300 biletów zo-stał6 rozsprzedanych, tak, że do-bramej publiczności przybędziewistka gromada, co naturalniekażdemu zapewnt wesołą i swo-bodną zabawę. Muzyka pierwszorzędna | własny bufet zadowoląnawet majwybredniejszych, awstęp tylko 50 centów, nikogowięc tam braknąć nie powinno.Zapamnicie o troskach życiacodziennego na naszej zabawie,co Wam niewątpliwie wyjdzienazdtówie.

 
  

Krawcy zatrudnieni w wiel.
"kich składach ubrań

organizują unię
Masowe zgromadzenie krawców ta-trugalonych .wa wszystkich ..wigsklepach ubrań męskich odbe-dzie się w poniedziałek, dnia 23.50 1!-stopade, w sal Italian Labor Center,pn. 331 Best 14th Street, w pobliżuThird Avenue, w New Yorku.Krawóy  ośłóżcie wszystkie inne#prawy na bok, a przyjdźcie zaraz popracy ~na zgromadzenie rastanowić#lę nad poprawą swego losu. przezzotganizowanie unftsm
GLEN COVE, N. Y.

 

Dyrektoriat Słowarzysuepia DomuNarodowego urządze wielki bal w siedzięlę wieczorem, dota 21.g0 lstopa-dk 7. b, w sali Domu Narodowego,pn. 10 Hendrick Aw Glen: Core.NUTUprasza się Polonię z Glen Core1 okolicy o Hesse przybycie 1 poper.cte naszego balu

DOROCZNY BAZAR. PARAFJALNY
Złączone Towarzystwa ma??? iarafją Św. Stanisława B. i M.

pod przewodnictwem Ks. Proboszcza Buranta
-w dniach od 20-go do 28-go Listopada - w salach parafjalnych

Do:mni- npruzy wszystkich Polaków i Tow-umw- Polskie,

ZA KOMITET

Ks. Prob FB

    

   

    

%\

 

 

P
¢. o. „Nowy Świat"
2% Union Square

   

Bóg zapłać... Bóg zapłać...
„Włóczęgo", żeś pobudził Polo-
mje w Port Washington i tem
samem pomógł tej biednej ro-
dzinie.

Popatrz „Włóczęgo" cośmy
zrobipo przeczytaniu Twoich
„Obrazków." Poszedł między
Polaków głos serdeczny sumie-
nia, głos serca, które zabiło ży-
wiej na Twój zew.

I naraz ocknęliśmysię jakby
ze snu, gdy Twoje słowa padły,
wzruszyłeś. nas wszystkich do
chrześcijańskiej miłości bliźnie-
go, za co Ci jesteśmy wdzięczni.
Poniżej przesyłamy listę ofiaro-
dawców, którzy natychmiast na
Twoje zawołanie przystąpili do
zbożnego dzieła, dając dowód,
że jesteśmy dziećmi jednej mat-
ki, że w naszych żyłach jedna
krew płynie, krew polska, która
się odzywa po bratersku gdy
trzeba.
Oby Ci Bógdałdługiego zdro-

wia i pomy i w Twojej

 

 

Marek Windhelm, trabadur polski, który wystąpi w Domu
Narodowym przy St. Mark's Place w niedzielę, dnia. 28-go

listopada z doborowym repertuarem.

NOWOJORSKIE DZIEJE GRZECHU

 
pracy. Dla tej rodziny o której
w „Obrazkach" pisałeś następu-
jący rodacy z przyjemnością i
chęcią złożyli swe datki, two-
rzgce sume $92.50c.
Posylamy też pięć dolarów na

sztuczną nogę dla tego chłopca
kaleki.
FRANK SZYMANSKI,
ALEKSANDER KULESZA,

Port Washington, N. Y.

  

  

 

   

  
   

 

   

    

   

   
   

  

    

   

    
  

      

     

+ 6 »
F. Kotarski .. 35.00
B. Cichanowskt .
w. Bartkowski . 500
J. Stepnowakd 8.00
M. Potkalieak 5.00
A. Zebrowski . 5.00
8. Borkowski , 6.00
J. Mysiak .. 2.00
F. Krepski . 200
P. Orsechowski . 200
D. Wiśniewski . 200
H. Madzar ... 2.00
W. Szetesyk .. 2.00
S. Jaguwiewski . 200
I Ktymuska .... 200
W. Grochooka . 200
J. Slaska 200
J. Helstowald 200
B. Malowier .. 2.00
P. Zakrzewski 1.00
F. Truskowska . 1.00
1. Białobrzeski . 1.00
T. Jakąoski 1.00
A. Podat . 100
w Slymnnnu
1. Rawa 1.00
J. . 100
A. Mersejskt ... 1.00
6. Borkowski . 1.00
P. Mazor ... 1.00
1. Helstowski 1.00

1. Tyska 1.00
Zaręba 100
8. Michałowski . 1.00
J.. Borkowski 100
&. Deptała ... 1.00
B. Kelczowski 1.00
A. Powierowski . 1.00
T. Wansel . 1.00
K.: Bilobrzeski 1.00
B. Porkowski . 100
W.. Zabrowski 1.00
A. Nowióskt 1.00
L Grabowski . 1.00
A. Zglestórki .... 1.00
¥. Michalak .. 100
J. Bielski .

Pant Klymuska ofiarowała płecyk;
państwo Kulesza lampę: C. Keckow.
ski. wórek węgla,

Na szablę złotą dla Marszał

ka Józefa Piłsudskiego

L.mnw—llk! z Pearl River,
..... 32.00»

MASPETH, N. Y.

Bal rozgrywkowy urządza zarząd
Domu Narodowego we własnej skli
przy Clinton Ave, wa środę, dzia 34
go listopado, o godzinie siódmej wie-
czór, w wigiiję święta Dziękczynie-
aln (Thanksgiving Day). Wstęp 25
centów od oroby. Rozgrywane będą

kury, kaczki, fndyki 1 gus

  

 

Bez troski dzieweczką byla Cato
rine de Nino:
Jak wszystkie jej rówieśnice spę

dzała czas na myclu, ubleraniu | cre-
santu lalek, kuplonych przez matkę
Mary: Selppo
Bylo to cztery lata temu, gdy Cathe:

w mfne liczyła dwane-
dcio wlosen. W tym
cznsto wuj jej Louts
Fino, esłowiek żona
ty 1 ojelec dwojga
dzieci,: zamieszkiwai
jako współlokator u
Selppowej

mi Młody rozwijający
De Nino ale pgerek rwrdeit

na siebie jego uwagą 1 zaraz od pier:
wszego dnia począł prześladować dzio-
wczynkę (doskonale rozwiniętą fizy.
cznie, jak na swój wiek) pocatunka»
mi 1 pieszczotkamt.
Pewnego dniu przyszedłszy do do-

mu pijany | korzystając 1 nieobecno-
 ści matki Cutheriny pochwychh w re-

miona dziewczynkę i mlmo to, te się
bronia zantósł do swej syplalni1 |
szcześcił

Dziecko początkowo obawisło się
wyjawić czyn wuja maton
Tymesnsem ten, ryskawszy kochan- |

kę upija! się jej młodem ctałem co- |
dziennie

Przyszedł dzień, w którym dziecko
zostało matką
Wraz ze swoją siostrę Fino pozbył

się dziecka.
Dal je na wychowanie skuszerce

pielęgnującej położnicę, oświadczając
tej ostatniej, że niemowlę zmarło.

Minęło kilka lat.
Prześladowania Fino na tlo sekszal:

nem nie ustawały,
Z pączka Catberina stała się, ro

kowitą. różę,
Nienawiść do wyrodnego krewne-

go poczęta wrzeć w jej sercu
Zemstę za utracony cześć odktada-

In jednak z dnia na dzień,
W międzyczanio poznała ona nieja»

kiego Rocco de Nino.
Młodzi pokochal! się gorąco 1 szcze

ro miłością. -Aczkolwiek Sefppówna
wyjawiła narzęczonemu o czynie wu.
1a, poślubił ją 1 wyjechał do Iilnote, '
chcąc tym sposobem położyć kres
cierpieniom żony.
Za m i ary mio To

dych zostały jednak
zniwoczone przez Pl.
no, który dowiedzia
wery się o miejscu
ich pobytu zaczął pl.
sat listy żądając pies
niędzy za milczenie,
Gdy de Ninowie nie
odpowiadali, rorpus:
talk wysłał ktlkadziesiąt listów do
znajomych zumieszkałych w tem sa
mem mieście co dawna kochanka,
powczając ich o przeszłości dziecka,
które zbeszcześcit.
W przystępie szału do Nino wypę›

dził tonę r domu.
Mając pewną sumę pieniędzy przy.

była ona do New Yorku 1 kupiwszy
rewolwer postanowiła zemścić się za
swoje cierpienia,
W clęgu kilku godzin wytropiła ona

Fino 1 w chwili gdy ten wychodził
z fryzjerskiego dala .triy
strzały w stronę uwodzicela,

on śmierć na miejscu.
Morderczynię aresztowano 1 osądao
no w więzieniu powiatowem w Bronx.
Śledztwo było krótkie, .albowiem

przyznała się ona do winy nie tame»
Ic bynajmniej popełnionego czynu.
W Bronx Homicide "Court sędzia

Smith uznał ją winną morderstwa w
pierwszym stoputu,
Z powodu jednak przepełnionej wo-

  

Harry Thaw

       
u m, Marmik.

kandy odłożył sprawę aż do 2%go 1.
stopada r. b
Tymczasem sprawą -młodocianej

matki morderczyni zainteresowało się
kilkanaście osób z wyższych ster spo-
Teczeństwa amerykuńskiego, a. między
Innym Harry Thaw, znasy z szeregu
rozpraw sądowych miloner, morder
ca swego rywala" Stanforda White,
który zbeszcześcił artystkę Protyn
Nesbit, w której się Thaw kochal
Harry Thaw oddal sprwg swemu ad:
wokatow! Samuslow! Goldstelnowi,
oświadczając, 18 jest gotów wydać
pięć tysięcy dolarów, by bronić de
Ninowę, której sprawa tywo przygo-
mina mu tę, którą mu przed laty wy.
toczono zw wymienione powyżej mor
dorstwo

Ponieważ w Ameryce w kraju
wszelkich -niespodzianek -wszystko
jest możliwem, przeto 1 do serca do
Ninowej wstąpiła iskra szczęścia.
Matka jej, która odwiedziła córką

w więziontu oświadczyła, że dziecię
Catherine, które miała za umarte, ty-
Jo i Jest przy dobrem zdrowiu.

Miejsce pobytu dzieciny nie fest
jednak wiadomem, albowiem
ka, która je wzięła na wychowanie
przeprowadziła się -z zajmowanych
przez się kwater nie podając nikomu
adresu.
Doroty Frooks, kobieta adwokat,

brontęca de Ninową rozpoczęta do-
chodzenia mające na colu odwzukanto
dziecka

Dotychczas dowiedziała się ona, 18
niemowię zostało wdoptowane przez
pewną zamożną rodzinę przed trzema
laty
Kim są nowi rodzice dziecka nie»

wiadomo. Jest jednak powność, to
1 tn zagadka zostanie wkrótce ror:
wiązaną,
Gdy podsądną zapytano czy kiedy

kolwiek tęskniła zw dzieckiem odpo-
wiedziała z prostotą. „Alet nie! By:
Im bardzo młodą | choć widziałam
moją dziecinę 1 słyszałam jej płacz,
nie byłam w stanio zająć się nią, -Jak
mogę kochać dzięcko, które przyszło
na świat wbrew mojej wolt."
Gdy sedzin dledory do

Ninowej, że sprawą jej zajął się Har
ry Thaw, powiedziała, 1ż do śmierci
lędzie mu wdzięczną za pomoc.
Thaw ze swej strony powiedział

praste, te nle ma najmniejszego za
miaru witrenta się z dziewczyną. „To
co roblę jest zwykłym czynem luda»
kim. Człowiek mający serce 1 pte-
niędzo winien zawsze pomagać
niejszym, gdy widzi, żo cierpię ra
winy popatnione w przystępie rozpa
czy"
Tymczasem do Ninowa siedzi w zł.

mnej 1 wilgotnej cell 1 duma
O przeszłości?...
O dziecku. .

A może.. kto wie..

NEKROLOGJA

 

Rozalja Gołębiowska

 

Rozalju Gołębiowska, wdowa, w
wieku 56 lat, zmarła po dłuższych
cierpieniach w mieszkaniu, po. 212
Green Street.
Pogrzeb odbył się przy  Hcraym

udzialo rodziny, krównych 1 znaje
mych we wtorek, dnia 180 lstopa
da. Ciało zostało pochowane ne
ementarcu św. Trójcy.
Pogradbem zajęło sig bluro pogre-

bowe p. Smoeńskiego z Dupont St

  

    

  

 

Z tym światem rosstal się po krót
kich lecz elężkich cierpieniach uko
chany synek państwa Karola 1 Ger-
trudy Odrzow, Szczepan, lat 4, wskue
tek obrażeń cielesnych dosnamych,
gdy 60 najechał | uderzył samochód
ciętarowy.

Pogrzeb odbył się z domu śałoby
na cmentarz Montedore przy udziale
licznej /rzeszy znajomych 

  pozostawionychwkrewarch
:”;an

 

 

Gulak otrzymał odszko-
dowanie

W sądzie municypalnym siód-
mego dystryktu odbyło się kil-
kanaście spraw wniesionych
przez osoby pokaleczone podczas
wypadków automobilowych.

Sędzia Crane przeprowadził
wszystkie sprawy w ciągu
trzech godzin uwalniając jed-
nych kierowców samochodówod
odpowiedzianości i skazując
innych na uregulowanie rachun-
ków za koszta leczenia ich ofiar.
Między sprawami jakie były

rozpatrywane znajdowała się i
skarga Szymona Gulaka, z pn.
284 Ft, Washington Ave., który
żąda) odszkodowania w sumie

dolarów za obrażenia
cielesne, których doznał, gdy
samochód kierowany przez nie-
jakiego Wilisma B. Martina, z
pn. 503 West 161st Street zde-
rey} się z maszyną oskarżyciela.
Wypadek powyższy miał miej-

sce na narożniku 147th St. i St.
Nicholas Ave. Sąd przyznał
Gulakowi $277 czyli sumę rze-
czywiście wydaną na reparację
jego automobilu i leczenie obra-
żeń ciała doznanych wskutek
kolizji samochodów,

Zabawa Klubowa

Polski Klub Demokratyczny urzą
dra we wtorek, dnia 2450
o godzinie ósmej wieczorem rabewę
z tańcami, w sall klubowej, pn. 56 St.
Mark's Place.

Posiedzenie plenarne

Posiedzenie plenarne Klubu Obywa-
teli. Amerykańskich Polskiego Pocho
dzenia odbędzie się diia 3%go listo-
pada, o godzinie ówmej wieczorem
- Przy niniejszem rawiadamiemy, żo
obecny lokal Klubu Obywatel! Ame-
rykańskich Polskiego Pochodzenia
mieści się pn. 105 St. Mark's Place,
(Bast 8th Stroet, pomiędzy First Ave-
nue a Avenno A), New Yorku.

 

| KTO, CO I GDZIE

TPRZEKAZY
$100

BOŻE NARODZEN

Upominku Gwiazdkowego.

Zgłaszajcie się osobiście, lub

Ave B, Róg 4 ulicy

W
&
W
E
Ł
Ł
A
E
Ę
K

%mieszkaniu warsztat reperacjiwymienionych instrumentów.Roboty są wykonywane ta-niej niż gdzieindziej, ale rów-nież dobrze i szybko. Zapamig-tajcie sobie adres-Adam Na-wojczyk, 386 East 10th Street,(trzecie piętro na prawo), NewYork City.

za dopłatą tylko $1,00, a pieniądze. doręczaneW PRZECIĄGU 3 DNI-
czasie i pod gwarancją przesyła i doręcza$ T A ND A R D B A N K „Radio-telegram" 00    IE ZBLIŻA SIĘ:Korzystajcie z czasu i ułatwień, nie odktadajcię do ostatnie.go dnia, pamiętajcie że Rodzina w Polsce oczekuje WaszegoBank otwarty od 9 rano do 8 wieczorempiszcie po informacje do:STANDARD BANK1st Ave., Rog 79 ulicyOb. Franciszek Kosik, właś-clclel Boston Post Rd. WreakingCo., prey East 147 ul., doznałnadzwyczaj bolesnych 1 niebez-płecznych poparzeń na ciele, gdyiskra od magneto zapaliła ga-zolinę w tanku samochodu, któ-ry ob. K. naprawiał W stanieciężkim został on zabrany doszpitala Fordham.  ELEKSANDERGARKOWIENKOniepokonany szampjon EuropyZAPASY W NEW YORKU

W Poniedziałek, 22-go Listopada, b. r., w Armoryprzy 34 ulicy i 4 Ave. Początek o godzinie 8:15. Bilety od $1.10.Oprócz powyższej pary wystąpią jeszcze 3 inne pary.
WŁADYSŁAWZBYSBKO
   -urząw Niedzielę, 21Komitet balowy uprzejmie zapr

Dyrektorjat Stowarzyszenia Domu Narod."* w GLEN COVE, N. Y|--- WIELKI BALw Sali Domu Narodowego, 10 Hendrick Av., Glen Cove1 okolicy o przybycie i poparcie naszego balu, mając nadzieję,że wszyscy gremjalnie przybędą i ubawią się u nas doskonale.
d z a -Listopada, 1926 iasza całą Polonję z Glen Cove   który w roku ubiegłym miałpowodu kompetycji obconarodo-wców, otworzył we własnemPol. Rob. Kasa Chor.Oddział 1-szy w New Yorku- urządza

 
Doroczną JesiennąZABAWĘw Sobotę 20 Listop.w Domu Narodowym19-23 St. Marks PlaceNew York, N. Y.Doborowa muzyka.WŁASNY BUFETBilet wstępu po 50 centów.Wesoła i swobodna zabawadla mi .i starychDLA CHORYCH SKUTECZNELEKARSTWO   

  ---Wielki dramat
ludwyv CHL

PO RAZ PIERWSZY GRANA BEDZIE PREMJERA W AMERYCE

Konin-Ly -- dekoracje - efekty świetlne. - Odegrany zostanie

na scenie Teatru Polskiego pod dyrekcją i reżyserją T. Wandycz

Stanisława

Rejmonta.OPI

 

Washington School
16 ul. 1 Trying Place

w NEW YORKU w ”Lwia?” W NEWARKU
28 listopada 1-go grudnia jedniej ,

w niedzielą o 8 w. we środę o 8 wiecz. x medricle o 8 w
Moose Auditorium
przy Broad ul.

Laurel Garden
Springdicid Are.

  
 
 

Grupa 1030
-- urząd

Symfoniczna orki

   

Tow. Młodzieży Polskiej Św. Alojzęgo Gonzagi

i przedziwna-ulvłg$polźż£ ze śpiewami

w Sobotę, 20 Listopada b. r.

W DOMU NARODOWYM

19-23 St. Marks Place, New York Ciri
Udział wezmą znane siły artystyczne w głównych rolach, Panie:
Mirska, Irena Bandrowska, pp.; Eug. Bromiński, Kubak Kmicic.

Po przedstawieniu tańce aż do rana!
Na wesołą zabawę Sl::

w
Bilety do nabycia u członków lub w Domu Narodowym.

ZNP.

estra Moniuszki,

Publiczność zaprasza
ciel

  
 

              

   

    

  

   

    

   

    

  

     
   
  

   

     

 

    

   

 

 

16-to ROCZNY KONCERT i BAL

.- Towarzystwa Śpiewu Chopin

W YONKERS, N. Y.

W NIEDZIELĘ, DNIA 21-70 LISTOPADA .

W SALI POD KOŚCIOŁEM ŚW. KAZIMIERZA

- Napperhan Avenue i Chestnut Street

Koncert rozpoczyna się o godzinie 7:30 wieczorem.

   



 

*-
»

  

  

 

 

Wiadomości z New Jersey.
  

JERSEY CITY

© W kościele polskich baptystów przy
Jersey Ave. i 4th St, w niedzielę, dnia
21.g0 listopada, o godzinie jedenastej
rano wygłoszona będzie nauka na te-
mat „Czy bezbożność popłaca?"

Tefie niedziel! o godzinie trzeciej
po południu odbędzie się ślub p. C.
Pawlika z Jersey City z pannę Karo-
Iny Wonitowicz z New Yorku. O go.
dzinie ósmej wieczorem ks. A. Złarko
z New Yorku wygłosi naukę na temat
„Co daje kościół a czego maloty g-
Gać od niego?" Goście są mile wl.
dziant. Wstęp wolny.

(13, 20)

WIELKI BAL
Wielki bal urządza Polski Untwer

#ztet Ludowy w Jersey City, N. 1,
2750 listoprda: to fest w ostat.

nig sobotg przed adwentem, w Domu
Polskim, po. 187-189 St., o
godzinie 7:30 wieczorem.

Niezwykły Bal Nowości
Tow. Gwiazda Młodzieży
Niechat katdy wie, niechaj każdy

zna jaką to młodzież Tersey City ma.
Kto yw w wielkiej naszej groma.

dzie polskiej z Jersey City, N. J. 1
okolicy wybiera się na bal nowości
Towarzystwa Gwiazda Wolności, to
znaczy w środę przed Thanksgiving
Day. dnia 24go listopada r. b, na
tall Biatero Orle, pn. 835 Newark
Ave., Jersey City, N. J.

LINDEN,

Towarzystwo kościoła narodowego

 

urządza w niedzielę, dnia 21.50 listo-
pada, o godzinie piątej po południu
 
 

LIGA KOBIET W NEWARKU
- urządza -

BAL CHRYZANTEMOWY
W KLUBIE OSWIATOWYM

w Srode, dnia 24-go Listopada =Do specjalnych atrakcy) należą klasyczne tańce\ P. J. OPALEWSKIEJ i F. SKIBY
CAŁY DOCHÓD NA CELE DOBROCZYNNE

tbal maskowy na seli narodowej przykościele przy .EIlnhelh 1. Ziegler
Ave., Linden, N. J.

NEWARK

Lekcje w szkole Klubu Oświatowe
go odbywają się w sobotę od god
ny 9 do 11 przed południem, w nie-
dzielę od godziny 2 do 5 po południu.

 

  

Protesty przeciw wygérowa-

nym asessmentom

Wszystkie petycje z protestem prze
ciw wysokim należy
skindnd do 3.50 grudnia w biurach
byłego sędziego F. Morghera, pn: 375
Fulton St, Vincent 8. Aramela Reel
Estate Office, pn. 189 Meeker 8t, G.
Gordon, pu. 187 Green St. Przy tto-
żentu petycji prosić o polowitownic.

Sprawa kole! podziemnej Crowe.
town stała się znowu sktualnę, Pro-
jekt połączenia .aubway'u .Interbo-
rough z subway'em na North 7th St.

okazalby aie nlopraktyctnym, ponle:
wat odebralby pasażerów tramwajom
1 spowodowalby przepełnienie na
subway'u Bext 14th St.

Następne walne zgromadzenie pro
testaoyjue odbędzie się w piątek, dnia

3g0 grudnia, w Domu Narodowym,
 po. 261/1 Driggn=Ave. w którem we-

śmie udzieł 4,000 właściciel! domów
obłofonych wygdrewanem! podatka-
mi.

Wesoła nIedn'ola  

TEATR OLIMPIA W NEWARKU
/ NORFOLK & 50. QRANGE

Doskonała sztuka w 3-ch aktach pod tyt.

OCZY KSIĘŻNICZKI FATHMY
pióra St. Przybyszewskiego

Kasa otwarte od 6:30.

x
k

 
 
 

--- NIEZWYKŁY BAL „NOWOŚCI-

| Towarzystwo MEODZIEZY"

w dniu 24-go Listopada b. r.

na Sali BIALEGO ORLA |
pod nr: 335 Newark Ave., Jersey City, N. J.

1 Bal ten będzie jednym z najlepszych w tym sezonie, albo-
" wiem Komitet pracuje od kilku tygodni nad przygotowaniem li-
cznych niespodzianek i rozrywek dla przybyłych gości.

Do tańca będzie przygrywać doborowa orkiestra.
początek o godzinie &.ej wieczór I

 

Teatr Polski 4 New Yorku bawić
będzie w niedzielę, dnia
21-50 listopada, w Domu Narodowym,
prey New York Avenue, może najwe-
nelej. Tańce od godziny siódmej wie.
crór przy orkiestrze powiększonej z
New Yorku. Wodćwii wesoły, Aple:
wy, kuplety roczpocznę się o* godzi.
nie dziewiątej. Będzie odegrana pęk»
na sztuka pod tytułem .,Dama w crar
nem" esyll („Złodziejka brylantów").
Wylłwuja T, Wandycz, 1. Bąndrow.
ska, K. Kmiclo i Wt, Ochrymowicz,
Pani Irena Bandrowska odegra we-

#ołę mktówkę z p. Kmielcem 1 T.
Wandrer pod tytułem „O głodsie 1
chłodsie""
Watep $1.00.-Drlect 660.

PASSAIC, N. J.

Z Polskiego Komitetu Pomo-
cy Strajkującym Tkaczom

w Passaic i okolicy

Na poprzedulem posiedzeniu wply.
nolo na rece skarbnika ob. P. Kunów.
sklego-45 zobrane prze: ob. E. Ku.
charskiego na listę Nr. 635246, $5 te-
brane przez J, Roszkowskiego na I
sę Nr. 30060, $12 zabrane przez ob.
J. Wolkowieza na listę Nr. 23788,
wręczone przer ob. K. Nidzgorskiego.

na zabawie Związku
Nłodziety Polskiej w Greenpolnt, w

 

 

  

 

dniu 750 listopada 3116.19 am
$§138.24c, ktére wręczono przedstawi.
clelow! ob. 8. Solarso-
wi dl Komt. 

 

| WESOŁA NIEDZIELA

TEATR POLSKI z NEW YORKU

w Newarku wtą Niedzielę, 21-go Listopada
i : W DOMU NARODOWYM
| na Kazimierzowie przy New York Ave.
i TAKCE I VODEVIL
I Sztuka też wesoła nowe śpiewy i kuplety

| DAMA W CZARNEM
| Wystąpią artyści Teatru Polskiego z New Yorku: T, Wandycz
| 'I. Bandrowska, W. Janota, W. Ochrymowiez, K. Kmiele.
| Za 1 dolara 5 godzin tańca. - Orkiestra doborowa. - Tańce od
| T-ej wieczór, Wodewil o 9-ej, później tańce do 12 wnocy.
| Bilety po dolarze. Dzieci połowę płacą. - Bufet na miejscu.

  
  
 

MEDYCZNE LABORATORIUM ŚWIĘTEGO MICHAŁA
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«mum viens? Woe wol
na 420

  

od
HisTe mike| kooiey to 10

nago-Cens 11.0.
BALENO leczyketar. toledha; i

nik wątroby 1 reguluj

WA

ST. MICHAEL MEDICINE CO., INC.
». » oROVE CITY, W. .

raza ho onet Amer1 od 16 lat ston
extent now

millee oey" Toni WHL
dice|

yen

do  maclerenle dill w wypadkach
w Mach, w

"Ts ~cech cl.

  

  

„TAPLETKI" 08. zasiębienia, reumatyzmu, 04 gora
Zaś, temóania cieła, bólu, głowy, w krzyzach, w pier.

1 wervathion innychor lane (1.00.
« BALZAM snxighiente, od chryski.

«-C

shen ne cembel t nemen
Non volgen. ut, po

  

ehronicrne satwardaente,
Cone 1150

telow! Pomocy w Pasesto.

Komitet sklada serdeczne podzięko›

wanie publiomośći obecnej na-wspo-
mntknej zabawie, za braterski robot

niee poparele, zarządów! Związku

Młodzieży -Polskie] .na _życzliwe

rerwolodle na Wolektg oraz wies.
Drosorowi ob. K. Nidzgorskiemu za
gorący apel do zgromadzonej publios.
ności.

ELIZABETH

Bal Weteranów

Weteran! armji polskiej w ila»

both, N. I. urządzają wielki bal w
robot, dala 27:50 listopada b, w
Sokolni, pn. Street, # Ell
zabetb, N. I, Póczątek o godzinie ós.
mj wieczorem,

CAMDEN,N. J.

W niedzielę, dnia 21.50 Iistopada, o

godzinie 7:30 wieczorem, w sill k

ścióla. narodowego odbędzie się zebre-
nie, nk którem będzie przemawiać
ksiądz W. Ławnieki o sytuacji w Pol.
#06.

-

Ksiądz

-

Lawntcki przed: kilku
dniami powrócił z Polsll na śwoje da.
wne stanowisko,

 

 

 

Reperacja Forteplanów *

 
 

1. Gramofonów
Strojenie fortaplanów-Wietki wy.
Bór instrumentów _muzycznych,
Stojowski Music Shop, Inc.
364 Grove SL, Jeresy Clty, N. u.

Rog Second Btreet
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i Matis 100 paz"

 

 

PREZENTA NA CWIAZDKE

 

JAC-IIwu kla okradi, owrukał lub).-
,zror

modowy :
Ifremont

\ Jakim ktonocte Jratedele: staide n'do ulz golem wutaniem :Wszelkie
porad MAFII-luv darmo zma-nx.ln

State Detective Bureau

19 Newark Ave, Jersey Oity, N. 4.

 

    

 

1) Wycieczka pod egidą Złączo

będzie się w początkach lipca roku

*| Gdańska.

2) Wtej chwili kończą się pertraktacje z linjamii w najbliższym

czasie data wycieczki, okęt i ogólne warunki przejazdu i pobytu w

kraju będą ogłoszone.

 

W SPRAWIE WYCIECZKI D0 POLSKI
W odpowiedzi na zapytania zwracane codziennie niemal do re-dakcji „Nowego Świata", kiedy rozpoczną się zapisy kandydatów nawycieczkę Złączonych Komitetów do Polski i czy wogóle wycieczkata i kiedy odbędzie się, wszystkich interesowanych zawiadamiamy, że:nych Komitetów Piłsudskiego od.1927 i odpłynie z New Yorku do

Redakcja „Nowego Świata" otrzymała te informacje z CentraliZ. K. PP1 dzieli się niem! z Czytelnikami.

 

    

T0 I.
Zgon islandzkiego-|

patrjoty
Islandzki patrjota, Barn! Johnson af Vogi, gorący rzecznik sa-modzielności Islandji, zmarł w63 roku życia. =* -Nawet po zawarciu z Da-nią, zapewniającej Islandji cal-kowitą niemal samodzielność,Jonson występował zawsze prze

chko Dan]! Członek altingu i-
i 1 Skomisji duńsko:

 

 

Z KOLONIJ

PHILA, PA.

Józef: Boliński prieniólł się
do filadelfijskiej dru-

żyny piłkarskiej
 

Józef Boliński (Joe Boley), je
den z najlepszych piłkarzy w l-
dze International, który przez o-
statnie sześć lat smk;~ grywał z
drużyną z Baltimore, w przy-
szłym roku grywać będzie z dru
tyng miasta Filadelji, ligl ame-
rykańskiej, Menażer klubu Bal.
timore, Jack Dunn, podał do wia
domości, że kontrakt Bolińskie-
go oddano klubow! miasta Fila-
delfji. Boliński jest szeroko zna
ny wszystkim miłośnikom gry w
piłkę metową.

SCHENECTADY, N. Y.

Dwoje zabitych io wypadku
samochodowym.

Pani Piotrowa Cegłowska (lat
30, 313 Landale st.) 1 jej trzy-
letni kuzyn stracili życie, kiedy
automobil, w którym jechali, po-
śliznął się 1 wywrócił na drodze
r Torrington do Norfolk. Ce-
glowska umarła w drodze do
szpitala, a kuzyn jej Franio skoń
czył życie w parę chwll po prze-
wiezieniu go do szpitala. Oboje
doznali zgniecenia klatki pier-
sloweJ.

SPRINGFIELD, MASS.
 

Zabił się po postrzeleniu
swej narzeczonej

Teodor Horaczek (lat 28, 17
Cook ave.) dokonał nieudałego
zamachu na życie swoich dwóch
braci, oraz kilku osób, które od-
wiedziły chorą matkę jego na-
rzeczonej, Lilian Ciszek (lat 25,
117 Oldbridge st.), postrzelił ją |-

 niebezpiecznie, poczem sam po-

Już niegługo, bo w poniedziałek,
dnia 22.50 listopada, zmierzy się dwaj

 

Aleksander ,Garkowienko

nasi rodacy, x mianowicio Władysław
Zbyszko -Oygantówier 1 Aleksander
Garkowlenko. Będzie to niebywała
atrakcja dla Polsków w New Yorku
1 okolicy, gdyż jeszcze nigdy nie wal.
esyii tu o palmę pierwszeństwa: dwaj
zapeśnicy polscy tej. miary.
Władek" po niebywałych trlumtach

ostatniego seronu w Kalifornii, gdzie
kiadł nk łopatki najlepszych amery-
ksńskich zapaśników jednego po dru.
gim, sam natomiast ani jednej walki
nie przegrał, jest dobrej myśli co do

POLSKICH

pełnił samobójstwo, strzeliwszy
do siebie w głowę i serce. Pan-
ng Ciszek odwieziono natych-
miast do szpitala miejskiego, -
gdzie okazało się, że jej życiu
grozi poważne niebezpieczeńst-
wo. W następstwie tego wypad-
ku stan chorej kobiety znacznie
się pogorszył.

 

STAMFORD, CONN.

Wieczorek na Inquwę Domu
Polskiego

KIniejszem komitet budowy" Domu
Polskiego w Stamtor?, Conn. ma ta»
szczyt zawiadomić Szanowną Polo-
nię miejscową i okoliczną, że w nie-
dzielę, dnia 21.0 Nstopada r. b. urzą-
dza staropolski wieczorek w sali. To-
warzystwa Sobieskich przy Mieston
Street, o godzinie plątej po południu,
na którym oprócz smacznych przeką-
sok 1 chłodzących napol oraz owoców
rozegrana zostanie bardzo wartościo-
wa grafonola, Upraszemy przeto
wszystkich rodaków 1 rodaczki o ta
skawe przybycie 1 poparcie godnego
celu.
Wiecie o tem dobrze, że rozpoczę›

Ilśmy rzecz dobrą i droge

islandzkiej, był Jonson z zawo-
du profesorem filologji klasycz-
nej w uniwersytecie w Reykja-
wiku, a nową literaturę islandz-
ką wzbogacił licznemi przekła-
dami z obcych języków; był też
tłumaczem „Fausta" Goethego,
założycielem i redaktorem cza-
sopisma ,, Ingolf" - głównego
organu ruchu ~ nlepodleglofcio- |
wego w Island].

Kłopoty „Chłepów" w

Japonii

Bawiący obecnie w Bydgosz-
czy p. Stanisław Łubleński,,któ-
ry mieszka od lat pięciu w Ja-.
ponji, przetłumaczył w roku
1925 „Chłopów"" na język japoń

 

‘wv‘wvfi

 

 

 

STRONICA3.)

OWO

ski.-Losy tego przekładu zrazu
kształtowały się trochę grotes-
kowo. Mianowicie cenzura ja-
pońska skonfiskowała przekład
1 trzeba było starań, aby. go u-
wolnić. Wyjaśnia to obecnie w
prasie bydgoskiej p. Łubieński,
zaznaczając między Innemi:
- WJaponji cenzurę książek

wykonuje policja. Zaczepiła ona,
jaką niemoralny, ów ustęp w
„Zimie", gdy Hanka opuszcza
karczmę, Napisałem dodrlenni-
ków japońskich list, w którym
zwróciłem uwagę na tę omy
kę policji. Po stronie nas£ej sta-
mela prasa i studenci, tak, że
konfiskata została cofnięta, a
nakład rozchwytany w mgnieniu
oka i koniecznym stał się dru«
gi. s -

YONKĘRS, N. Y. *-

Szesnasty roczny koncert-bal To-
warzystwa śpiewu "Chopin odbędzie
się w niedzielę, dnia 31.go listopada,
o godzinie 7:30 wieczorem w nowej
sal pod kościołem 6w. Kazimierza,
przy Nepperham Ave. i Chestnut St
Wstęp 15 centów

Bal Kapeli Białego Orla.

Kapela Białego Orla urządza bal w
sobotp, dnia 200 listopada r. b., w
sall ob. J. Skwarlo, pn. 46 Orchard
Stront.
wieczorem,

 

 

 

 

 

 

 

 

kami

 

 
dobrowolnych otlar blisko $4,000 za
tak krótki czas istnienia komltotu.
Widocznie więc znajdują się w
Stamford Polacy co rozumieją donto-
słość Domu Polskiego, alo tet tie
można wymagać, ażeby cl sam! Po-
lacy zawsze wkładali ofiary, tu trze-
ba wysiłku całej Polonii, bo fakleśmy
Już kilka razy. zaznaczali, /Dom
Polski. będzie

 
BEZPŁATNIE!
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Najlepsze dla Dzieci

Gdy dziecko płacze i rzuca się nóż;
od béli-sprébéjcie

 

Na ratwardrenie, holl, kurces w)
żołądku i brzuchu, środek ten górują
nad innemi.

SS:—Apteka ~ A

 
 
 

Polaków w Stamford, a nio jednostki.
Jednocześnie komitet sklada ser.

"deczne podziękowanie -Towarzystwu
Piłsudskiego w .Greenwich,

Conn. oraz Towarzystwu Sokół Pol
skl w Port Chester, N. Y, za Ich 16

 

skawe poparcie przez zakupno bile |
tow na rozgrywkę grafonoli. Cześć
wam Polący 1 obywatele. _Myśmy
byli zgóry przekonani, to wy nas rro-

do czego dążymy 1 daliścio
nam bodźca do dalszej pracy. Cześć
wam!
Na wieczorku tym będzie przema-

wiać wybitny mówca z New Yorku
oraz komitet da sprawozdanie z do-
tychczasowej działalności.
Prosimy więc wszystkich.
Cześć! .

KOMITET,

WALKA GARKOWIENKI Z WŁADKIEM

BUDZI WIELKIE ZAINTERESOWANIE

 

rząć slg clagle a

PRZESYŁKI NA GWIAZDKĘ
DOLARY "AMERYKANSKIE_WYPLACANE
przy następujących opłatach:

$30- .
$ 50.-

 

Telegraficznie $200 dodatkowo do powyższych opłat.

Wysylamy pienigdzedo Polski od 26 lat z yang gWarancJą. .

EMIL KISS, BANKER

9, ulicy4-th AVENUE, przy

BILETY OKRĘTOWE - WKŁADY

w POLSCE

 

     

$100.-
$200.-
$500- .. $508-
1000.- . ... $1015-

 

NEW YORK

 
 
 

tejszymi' siłaczamt poznał dużo nle
znańych mu dotychcras chwytów,
Walka ta będzie nadzwyczaj 'Inte:

resująca 1 możemy być pewni, że obej
zapaśnicy będą „wyłasić zo skóry"
aby tylko zwyciężyć, Zupełnie więc
Jest rzeczą zrozumiałą, 20, jak nas
dochodzą słuchy, olbrzymie masy Po-
laków wybierają się na poniedziałko-
we zapasy.

Oprócz powyłszej walki promoter
Jack Curley jestcze 4
Inne pary, w których występują rów.
nież szeroko znani w Ameryce atleci,
Między, Innym! spotkają się Hans '
Steinke, szampjon niemiecki 1 Tory
Matches, olbrzym Iltewski, Charly
Hansen i Tonny Rocco, Martin Lude-
ka 1 Cyklop Ryu, Big Munn 1 Todts
Moodt,
Nie zapominajmy więc, że te intóre

sujące walki odbędą stę już za dwa
dni w salt Zbrofownt 11 Regimentu
przy t. 1 4th Avo. 1 nie traśmy
okazji ujrzenia dwóch naszych najle-
przych siłaczy walczących o pierw.
szoństwo.

  

Kupujcie Naszą Piękną Biżuterię

Jeżeli chcecie prześliczną biżuterję, przyjdźcie i obejrzyjcie
wysławyokienne naszych pięciu dużych sklepów, przepeł-
nionych BRYLANTAMI, PIERSCIONKAMI, ZEGARKAMI i
innemi przepysznemi okazami biżuteryjnemi

Biżuterja stanowi zawsze najlepszy prezent, jaki dać mo-
żecie Waszym krewnym lub przyjaciółom.

RBERT BERTL

44-46 Springfield Ave.

 

„Newark, N. J

 
program
  

Gdy szukasz przyjemnej
chwili i jesteś spragniony lub
zgłodniały wstąp do

IARNI i

RESTAURACJI

(John's Cafe and Restaurant)

J: IW" i

   
 
   

 
K. Kaczorowskiego

25.-:16 cor. 20th St.

rezultatu spotkania
pomimo to jeduakte trenuje się Inten:
sywnie, aby ża wszelką cenę pokonać
Garkowienkę, który jest obecnie jed-
ną z najgrodmejszych przeszkód do
walki x Stecherem, « tymsamym do
usyskania -wszechświatowego _szam. |
pfonatu ciężkiej wagi

1 Garkowienko nie próżnuje. W
ciągi swego bardzo krótkiego pobytu
w Ameryce stoczył on około dziesią-
tka wslk w różnych misstach Słanów
immanuel: t JOIN“ ani. razuph-

ly mater
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78 St. & First Ave.
New York

Początek ,o godzinie szóstej
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NIEŚWIESKIE ECHA

O słynnej wizycie Marszałka Piłsudskie-

go w starożytnym zamku Radziwiłłów w Nie-

świeżu, niemało było pisane w prasie krajo-

wej i tutaj u nas na wychodétwie. Prasa pra-

wicowa zrobiła z tej wizyty, której celem było

złożenie przez Marszałka wieńca na grobie

swego byłego 'adjutanta Stanisława Radziwil-

la, zjazd monarchistyczny. .Rozpuszczone zo-

stały pogłoskx, podane w świat wiadomości na-
wet zagranicę, że Piłsudski chce zostać królem
polskim i w Nieświeżu zebrani magnaci, przy-
rzekli mu poparcie.

Urzędowe zaprzeczenia i sprostowania
fałszów, nie ustatkowały rozgorączkowanych
kolporterów pxęrwpzoxzędnel sensacji. -W Pol-

sce rząd musiał uciec się nawet do groźby u-

stanowienia ostrej cenzury na twórców bajek

i fałszów i dekret prasowy prezydenta wywo-

łany został bezpośrednio atakami na Piłsud-

skiego po pobycie jego w Nieświeżu.

Mamy przed sobą sprawozdania z prze-

mówień które były wygłaszane podczas przy-

jęcia urządzonego Marszałkowi Piłsudskiemu.

Szukamy w nich podstawy do przypunzczen,
że zebrani magnaci, lub Piłsudski, wypowie
dzieli chociażby jedno słowo o monarchji.

" Wszystkie przemówienia ogólne, dostosowa
ne do okoliczności. -Jedno z nich zasługuje na
uwagę, dlatego, że nazwane zostało w prasie,
jako polityczne Wygłosił je Eustachy Sapie-
ha; ten' sam który w-roku 1919 stał na czele
zamachu przeciw Piłsudskiemu i rządowi Mo-
raczewskiego/ Zamach się nie udał. /Piłsud-
ski zaś zamiast mścić się na jego przywódcy
dał mu szanse rehabilitacji.

Sapieha powiedział co następuje:
„Jak niegdyś szlacheckie sejmy przedroz-

biorowe polskie, zdemoralizowane przez zu-
chwalstwo i zdeprawowane przez prywatę,
pozbawiwszy majestat królewski władzy i po-
wagi, - sprowadziły upadek Polski i rozbio-
ty, taksamo dziś nowe warstwy społeczne,
którę na gruncie szlacheckiej Polski objęły
władzę ustawodawczą, snują dziś dalej nić
nieprzerwaną warcholstwa, prywaty, walk par
tyjnych, nieczystych ambicyj i materialnej po-
żądliwości".

„Polska szlachecka ocknęła się w chwili u-
padku państwa; robiła wysiłki ku poprawie i
otrzeźwieniu. ,Przez ustanowienie, dziedzicze
nej monarchii zrobił Sejm Czteroletni wysiłek
w kierunkupodniesienia autorytetu władzy i
powagi panstwa Natomiast w Sejmie Polski
Odrodzonej przedstawiciele narodu powodo-
wani osobistą animozją i partyjnictwem za-
ślepieni, obdarli majestat Rzeczypospolitej z
powagi i władzy, zachowuląc wszystka dla
siebie, dla swych koigryj i party)".

„Szczęśliwsi jednak jesteśmy od dziadów
naszych pod względem tym, że wyrósł wśród
nas potężny autorytet, dążący do naprawy
Rzeczypospolitej. Tym autorytetem jest p.
Piłsudski, który po usunięciu wszystkich i
nych autorytetów, wziął na swe barki odpo-
wiedzialność przed historią za przyszłość na-
rodu polskiego. Marszałek Piłsudski walczy
w imieniu dobra Rzeczypospolitej, które upa-
truje w tworzeniu silnej władzy państwowej,

"na słusznych prawach opartej".

  

 

 

 

Jeżeli z tej mowy powstała bajka o kró- |.

lu, który w Nieświeżu się miał narodzić, to

trzeba przyznać że menlychamc bujną jest fan-
tazja polska,

Ale pozostawmy już na boku dziecinne
bajania monarchistyczne. :Niech naiwni, Jeu-
li pragną w nie wierzyć, w dalszym ciągu wie-

rzą. Istoty rzeczy to naprawdę nie zmieni.

Jest inna kwestja i właściwie zasadnicza,

która wyłania się z wizyty Marszałka w Nie-

świeżu. To zbliżenie się jego do wielkiego

ziemiaństwa, czyli jak go nażywamy pospoh f

cie magnackiego obszarnictwa.

Podnoszą się głosy, że Piłsudski konfe-

rujge się z ziemiaństwem zdradza Demokrację.

Powstają zarzuty, że Marszałek zamiast opie-

rać się na masach pracujących szuka podstawy

w klasie posiadającej.

Nic dziwnego, jeżeli takie obawy slychac
ze strony lewicy. Ale zgoła jest.
wprost manormalne gdy najbardzi

ilsudskiego prawica, _Me-

 

NOWY ŚWIAT

gnaci chwalą Marszałka - co za straszna hi-
storja. Obszarnicy obiecują poparcie Rządo-
wi Rzeczypospolitej - co zarokropność.

Oczywiście że Narodowa Demokracja wo-
lałaby, ażeby ziemianie w dalszym ciągu pod
jej komendą bojkotowali państwo, jak to mia-
ło miejsce prawie ciągle od powstania Niepo-
dległej Polski.

Ale ziemianie kieruje się jedynie zdro-
wym rozsądkiem "uznając autorytet Piłsudskie-
go. Wiedzą, że bojkotując go, siebie będą
bojkotowali i zapłacą więcejniż to, co ich kosz
tować będzie lojalność dla Rzeczypospolitej.
Do tego zrozumienia nie doszła jeszcze Naro-
dowa Demokracja i można śmiało twierdzić,
że nigdy nie dojdzie.. Partja ta, której wyzna-
wey pracują i na wychodźtwie, zawisła dzisiaj
w powietrzu i niedaleki jest dzień, gdy roztrza-
ska się na kawałki. Rozbije ją rzeczywistość.

wb

„COŚ JEST WIĘC ZLE"

Tak konkluduje „Rekord Codzienny" w
Detroit, pisząc artykuł przedzjazdowy o „Pro-
sie". Między innemi czytamy:

„Faktem niezaprzeczonym jest, że Polska
Rada Opieki Społecznej przez czas półtoraro-
cznęgo istnienia nie dała takich wyników pra-
cy, jakich spodziewaliśmy się. Zdolala zor-
ganizować wprawdzie kilka okręgów z kilku-

, dziesięciu. oddziałami, lecz dotychczas okręgi
te dały znikome prawie dowody swej działal-
ności na polu społecznem, politycznem i eko-
nomicznem wśród Wychodźtwa.
Coś jest więc źle. Cod nie tak, jak być po-

winno i od delegatów na odbyć się mający za
kilka dni Zjazd opinja publiczna ma prawo do-
magać się, aby zbadali, dlaczego Polska Ra-
da Opieki Społecznej nie zrobiła w ciągu ośm-
nastu prawie miesięcy swego istnienia takie-
go sukcesu, o jakim w chwili jej powstania
głoszono. s

Sprawa jest poważna. W takich zaś spra-
wach wszelkie niedomówienia, wszelkie prze-
milczania wraz z robieniem tajemniczej miny
- jest jak najbardziej szkodliwe. Trzeba się
zdobyć na odwagę cywilną i przedstawić w
całej nagości istotę rzeczy".

Ale inne pisma „Prosowe" zapewniają,
że wszystko jest w najlepszym porządku i

„Proso" jest sukcesem. Naturalnie na papic-

rze..
# w w %

SIEROSZEWSKI O PILSUDSKIM

Pewne pisma prawicowe na wychodźtwie›

napisały, że «„mawet" Wacław Sieroszewski

został monarchistą j propaguje ideję dyktatu-

ry Marszałka Piłsudskiego. -Jak zwykle i tym

razem pisma te kłamią. Sieroszewski wygła-

sza odczyty w kraju na temat ,,Pilsudski-Mus-

solini"". Porównywuje metody i zasady rzą

dzenia dwóch tych ludzi, których publicysta

amerykański I. Marcosson, nazwal w ,,Satur-

day Evening Post" najwybitniejszymi meza

mi stanu w Europie.

I zaznacza wielki pisarz, że chociaż na

pierwszy rzut oka jest pewne podobieństwo w

czynach Plłsudpluegoi Mussolini'ego, to więk-
sze są różnice. Sieroszewski stara się wyka-

r zać, że te samerzeczy, które osiąga we Wło-
szech Mussolini droga krzykliwą, gwałtowną,
z głoryfikacją i zaciekłym szturmem, Piłsud-
ski stara się zdobyć wykrzesaniem i zbudowa-
niem woli narodowej.

Otoco Sieroszewskimówi o Piłsudskim:
„Był dyktatorem, ale władzy dy
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HISTORJA FLOTY POLSKIEJ

(Ciąg: dalszy.)

Nadzieje świetnego rozwoju
morskiej potęgi Polski wiązały
się z osobą następcy Stefana Ba-
torego, Zygmunta II, Wazy, Był
on synem króla szwedzkiego Ja-
na i za życia jego ojca otwierały
się już widoki na ścisły. sojusz
ze Szwecją i spokój w Inflan-
tach, po śmierci zaś króla Jana
oczekiwano unji osobistej Pol-
skl 1 Szwecji pod rządami Zyg-
munta. Spodziewano się również
w Polsce ostatecznego załatwie-
nia starego sporu polsko-szwedz
kiego o posiadanie północnej czę
ścf Inflant - Estonji. W razie
połączenia obydwu krajów pod
jednem berłem sprawa estońsRa
zdawała się łatwiejszą do załat-
wienia. Przez obiór Zygmunta
na króla polskiego dwie potęgi
walczące o wpływy na morzu
Dałtyckiem miały połączyć swe
siły przeciw innym współzawod=
nikom, Przewaga Ich w tym wy
padku zdawała się całkowicie u-
gruntowaną. Wreszcie wybór
Zygmunta miał dać znaczne ko-
nyécl 1 bezpośrednio w spra-
wie polskiej floty wojennej. Są-
dzono powszechnie, że wykona-
nie postanowień paktów konwen
tów będzie łatwiejsze dla Zyg-
munta, niż dla jego poprzedni.
ków, Szwecja bowiem rozporzą-
dzała środkami do wyekwipowa-
mia 100 okrętów wojennych a
marynarze polscy mogli pod kie
runkiem doświadczonych szwedz
kich żeglarzy wykształcić się na
letycle w rzemiośle morskiem.
Panowanie Zygmunta III, miało
być początkiem nowej ery w
dziejach stosunków na morzu
Bałtyckiem, ery świetności. Gdy
Polska mogła wreszcie stać się
wielką potęgą morską i w ścis-
tym związku ze Szwecją zdobyć
panowanie na morzu Bałtyc-
kiem, usungwszy z niego wszel-
kie wpływy Danji, Moskwy i mo
carstw Zachodnich - Holandji,
Anglii, Francji i Hiszpanii. Bieg
wypadków późniejszych nie u-
sprawiedliwił jednak tych na-
dziel. Za rządów Zygmunta NI
walka o panowanie na morzu
Bałtyckiem, rozpoczęła się już
wojną o Inflanty, weszła w swo-
je najostrzejsze, rozstrzygające
stadjum i toczyła się przedewszy
stkiem między Polską a Szwe
cją. Jeszcze za życia ojca swego,
króla Jana, Zygmunt II, głów-
nie pod jego wpływem starał się
niedopuścić do oddania Egtoni
Polsce. Po śmierci zaś ojes, Zyg
munt III udał się do Szwecji dla
objęcia tronu. Podróż tę odbył
w towarzystwie licznego orsza-
ku dworzan polskich na okrę-
tach szwedzkich i holenderskich.
Koronację odprawiono w uświę-
conem tradycją mieście korona-
cyjnem królów szwedzkich, Up-
sali, poczem król wrócił do Pol-
skl, pozostawiwszy w Szwecji w
charakterze regenta stryja swe-
go Karola, księcia Sudermań-
sklego.

Między» nowym królem a na-
rodem szwedzkim istniała jed-
nakże niechęć z powodów reli.
gijnych. ZygmuntJI, wychowa
ny przez matkę Katarzynę Ja-
giellonkę, był gorliwym katoli-
klem i, ulegając! wpływom za-
konu Jezultów, zawzlętym prze
ciwniklem reformacji religijnej.
Szwedzi wyznawali religję pro-
testancką 1 obawiali się, że Zyg-
munt, przy pomocy Katolickiej
przeważnie Polski, zechce na-
wrócić ich ponownie na katoli-
cyzm. Regent Szwecji, Karol, ks.
Sudermański starał się roznie-
cać to zarzewie niechęci 1 do-
prowadził do otwartego buntu
w Szwecji, którego celem było
obalenie rządów jego bratanka.
Już w czasle plerwszego pobytu
Zygmunta w Szwecji, zwolen-
nicy jego rządów ostrzegali go,
ażeby starał się dtrzymać w
Swych rękach flotę szwedzką,
która rozstrzygnie:o losach przy
szłej, już wówczas zarysowują-
cej się: walki, |Doradzono mu
więc, ażeby wierną soble flotę
szwedzką zgromadził w portach
polskich. Zygmunt jednak nie
zdecydował się na ten krok, bo-
jąc się, że flotę tę Polacy mogą
zatrzymać jako polską, widząc
w stacjonowaniu jej u brzegów
Polski wypełnienie paktów kon-
wentów. Czując się przedewszy-
stklem władcą Szwecji, obawiał
się, że w ten sposób jej potęga
przejdzie do PolskiGdy więc na
wieść o wybuchu powstania
Zygmunt wyruszył do Szwecji
w 1598 r, flota jego składała
się z kliku zaledwie statków wo-
fennych, wśród których był tyl-
ko jeden okręt szwedzki. Armja
lgdowa była również nieliczna.
Wyprawa się nie powiodła. Żyg-
munt, doznawszy klęski, zawarł
umowę z Karolem w Lynkoping,
skutkiem której było faktyczne,
a od 1604 r. oficjalne, objęcie
władzy królewskiej w Szwecji
przez Karola (IX):

Dotychczas Polska nie była
wcale zainteresowana w dąże-
niach Zygmunta. Sprawę koro-
ny szwedzkiej traktowano jako
osobistą królewską, nie obcho-
dzącą niemal wcale Polski. Sam
Zygmunt nie uważał za właści
we wciągać Polski do swoich
spraw. Unikał wszelkich pozo-
rów, które uczynióby mogły z
niego w oczach Szwedów najef-
dźcę, starającego się przy obcej
pomocy zdobyć koronę szwedz-
ką. Wojnę z Karolem" prowadził
więc wyłącznie przy pomocy o-
sobistych swoich funduszów, ne
korzystał z kredytów Sejmu pol
skiego, nie używał wojska pol-
sklego, nie tworzył polskiej flo-
ty wojennej. Po traktacie Lyn
koping sytuacja się zmienia, -
Zygmunt stracił zwolenników w
Szwecji, a Karol wyplerając go
z poszczególnych ziem korony
szwedzkiej, zajął w r. 1600 Es-
tonję i wtargnął do Inflant. Z
tą chwilą wojna osobista Zyg-
munta.II o tron sta
 

nie ujął - wprowadzając demokratyczny 'sy-
stem rządzenia i dążąc do zwołania Sejmu,
mimo zdziwienia, że chce zwoływać przedsta-
wicielstwo narodu, składające się z wczoraj»
szych niewolników.
Dyktatorem nie będę - powiedział Piłsud-

ski. - Dość Polska słuchała rozkazów. -Nie
po to wywalczyłem niepodległość, żebyście
zamierali: w niewolniczem lenistwie.

Przez samorządność naród nauczy się rzą-
dzić, a przez rządzenie - Kochać to, co stwo-
reyl.

Piłsudski wiedząc o tem, że Polskanie jest
wyspą, otoczoną morzem wody, lecz morzem
nienawiści i chciwości - kładzie nacisk na
wojsko, będące kośćcem, wokół którego wy-
rasta myśl narodowa.

Piłsudski -milczy, chcąc by naród sam
+ wszedł na drogę, jaką mu on wskazał. Naród

musi się pogodzić z tem, że Piłsudski.jest ta-
"kim, jakim jest".
Nie wszyscy się Jednak godzą z Piłsud»

skim i nie wszyscy dążenia jego i ideje rozu-
mieją. Ale nie było tak w historji i nie bę-
dzie zapewne:nigdy, żeby panowała błogaje-
dnomyślność w narodzie.

O tem wie Marszałek.
›Lecz każdy naród przezywa momenty

prułamowe, w których decyzję po jakiej ma

ść drodze zawsze daje jednostka. 'Jeżeli wo-

lni energja takiej jednostki jest zgodna z na:
„turalną wartością i duchem narodu, droga
przez nią wskazana nie może być zła.

Jest tylko kwestją czasu, a naród złożu
mie, dobro jego własne chodzi i wtedy na
drogę wskazaną wchodzi.

Taka sytuacja jest dzisiaj w Polsce.
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NOWY- GWAŁT PRUSKI
 

Wiadomą jest rzeczą, że Niem
cy rzekomych krzywd swolch
domagają się głośno, wobec ca-
lego świata, często bardzo fał
szywych używając dowodów, nie
ścisłych, tendencyjnie sporządzo
nych statystyk, W swoim zaś po
chodzie na wschód, w swojem
Drang nach Osten - nie prze-
bierają w środkach. .

Dla ludności rdzennie polskie-
go pochodzenia, zamieszkałej w
b. zaborze pruskim, w szczegól-
ności dla mazurów, osiadłych w
powiecie działdowskim oraz śre
dni ślązaków z powiatów ostrze"
szowskiego, odolanowskiego 1
kępińskiego, posłowie niemiec
cy żądają szkół niemieckich -
pomimo, że szkół takich posia-
da Polska o wiele więcej, ani-
żeli jest do tego zobowiązana.

Gorltwie opiekując się tą rze/
komą „mniejszością! w grani
cach Polski - sobie tylko właś-
ciwych metod- używają Niemcy
w stosunku do swoich mniejszo-
ści. *
Wiadomg powszechnie jest

rzeczą, że w. Prusach Wschod-
nich o szkomietwie polskiem mo
wy być nie może. Na Mazowszu
pruskiem dla ludności rdzennie
polskiego pochodzenia nietylko
niema ani jednej szkółki polskiej
- nietylko dziatwe nie ma moż-
(ności uczenia się języka ojezy-
stego w szkole, ale nawet sto-
dze fest za używanie mowy tej
karena ; f

 

 
wschodnlo-pruscy zwrócone ma

ją oczy w stronę tej odwiecznej

kolonii, jaką były zawszePrusy

Wschodnie, czyli książęce. Prag-

nąc umocnić się na tej placów

ce, wszelkiemi siłami dążą do

zatarcia śladów polskości tej zie

mi, gdzie polskość dosięgała do

wybrzeża morskiego, do Królew

ca, który. dziś Jeszcze zachował

wiele pamhtelć'dawne] polskie]
wietności.
Celem odgrodzenia ludu ma-

zursklego od granicy polskiej |
zerwania tym sposobem kontak-
tu pomiędzy mazurami, po obu
stronach kordonu: mieszkający
mi - wszczęta została koloni-
zacja niemiecka,
W ostatnich dniach powstał

w rządzie i sejmie pruskim pro
jekt przeznaczenia 82 miljonów
marek na cele germanizacyjne
t, zw. wschodnich terenów po-
granicznych. Na poufnem ze-
braniu przedstawicieli rządu, 1
komisji wschodniej miał być u-
chwalony plan dalszej polityki

przeciw-polskiej. Dnerglcme wy

stąpienie posła mniejszości Ba-

czewskiego, przeszkodziło „pa-

trjotom" pruskim w›urzeczywist

nieniu swych dążeń | zamiarów,

utrzymywanych 1 opracowywa

nych dotychczas w ścisłej tajem

nicy,

A planyi pl'jokty były dale
ko idące --mm: „skoczyć 1
tak już «matową Tudność

 

ła się wojną Polski z Szyecją.

Karol bez większego oporu za-

jął Inflanty aż po Dźwinę, za

którą broniły się nieliczne woj:

ska polskie, Hetman i kanclerz

wielki koronny, Jan Zamoyski,

już po pierwszych krokach wo-

jennych w' Inflantach, nawoły-

ty dla osłony brzegów polskich

od najazdów szwedzkich 1 obro-

ny handlu polskiego przed blo-

kadą. Aby wprowadzić w czyn

swoją ideję, zwołał Zamoyski na

radę z przedstawicielam! Gdań-

ska, Rygi oraz księcia Pruskie-

go celem zastanowienia się nad

budową floty. Ale zarówno na

tej naradzie, jak | na odbytym

w maju tego roku Sejtniku ge-

neralnym pruskim, sprawa' flo-

ty nie doznała przychylnego przy

jęcia, Książę Pruski nie chciał

angażować się w wojnę polsko-

szwedzką i stanął na stanowisku

wyczękującem, które obiecywa-

to mu najwięcej korzyści. Przed-

stawiciele Gdańska również o-

kazali się bardzo powściągliwi

wobec projektów Zamoyskiego.

Gdańsk obawiał się wprawdzie

przewagi Szwecji na morzu, lecz

nie wierzył w możność zbudowa

nia w krótkim czasie floty, któ-

ra mogłaby przeciwstawić się po

tędze szwedzkiej. Do znanych

już dawniej motywów niechęci

do floty polskiej przybyły nowe.

Oświadczenie się Gdańska wy-

raźnie po stronie Polski i współ-

działanie przy budowie floty mo

głoby sprowadzić na miasto re-

presje króla szwedzkiego, tamo

wanie handlu i znaczne straty

materjalne.

" (Ciąg dalszy nastąpi).

Bezrobotni eunuchowie

Koniec poligamji w Turcji

W Turcji 4-go października

weszło w życie nowe prawo o

rozwodach, które podlegać od-

tąd będą kompetencji sądów

świeckich, przyczem nastąpiło

małżonków. Jednocześnie ska-

sowano haremy, poligamja zaś

karana będzie w przyszłości pię

cloletniem zamknięciem w wię-

zleniu. Jeszcze jeden zawód ską

zano na zupełną zagładę - cu-

nuchom odebrano chleb...
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wał do szybkiego tworzenia flo- |

zrównanie furydycznej sytuacji
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Szanowna Redakcjo!
Czy mogę się dowiedzieć cośkole

wiek o tych pieniądzach, które zloty»
lem w Pocztowej Kasta Oszczędności
w Warszawie?

(

1. kt
» 6 +

Wszyscy Polacy amerykańscy, któ
rzy przesłali swoje pientądze jako
wkładki -oszczędnościowe _dostaną
zwrócono w takiej sumie jaką wysłae

II tylko bez procentu
Władzo pocztowe przerachują -w

swoich książkach dolary na złoto w
złocie I państwo polskie wyda
tarjuszom nie gotówkę ale bondy po
życzkowe przynoszące sześć procent,
płatne prawdopodobnie po dwudzies
tu latach, W razie potrzeby tak! bond
można sprzedać z bardzo małą stra
tą dwóch do trzech procent.

Szapowna Redakcjo! *

Mam dom do spółki z pewnym oby.

watelem w stanie Connecticut sam
zaś mieszkam w Newarku. Mamy
nieporozumienie ze wspólnikiem. Czy
mogę doprowadzić do sprzedaży przez
licytację?

- wx.
+ 6 »

Nie może obywatel doprgwadzić do

sprzedaży przez licytację. Najlepiej
niech Pan odsprzeda swą część. Je-
żelt wspólnik nie chce odkupić po ce-
nie kupna, to może obcy bdkupi, a
przezto-to unikole Pan dużo kłopotu.

 

$10650

WPROST Do GDANSEA 1KLASĄ
Jedyną Bezpośrednią LiniąNie potrzeba przesladać z okrętu omgkzet, anl taż odbywać daiekiej Tedjkoleji, co jest oa

$180 Tam i Napowrót
Trzecią „Turystyczną Klasą

 

ayJedną stronę, 815 w obie strony,Jeśli. zamierzacie dechad
LSKIpolnformujcie się 1 jedźcie

Bałtycko-Amerykańską Linia
 

WYCIECZK
NA BOŻE NARODZENIE

„ESTONIA" ..... 7 Grudnia
  

po ats do)
wych agentow, Jub wprost do Hui
to" streer, NEW york     

 w.

131 East 7th Street, New York

 

 

 

SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktyczne kurna wyuczenia się na
śrotera, mechanika, Wykłady w Jt
szka polskim i przes sowe
nego polskiego nwuczyciels 1. ZYCH
NIEWICZĄ. Gwarantujemy
nie licencji. N. ¥. Automobile School
22%-@nd Av. róg St New York.

 

 

oraz sprzedaję gotowe
Przeróbki 1. reparacje ' takowych,
przyjmuje pracownia kuśnierska

A. ROŻEK
1298 LEXINGTON AVE.

pomiędzy 87 i 88 Sta.
Telefon; Lenox 6461   
 

w. eesebipnie= sMent Site
s. Urssson m
13" do Ipspołudnia

1 od 1 do 4 wlecrorem.
 

WABIURA—DR. HENRYK SOKAL
I w New. Yorku=309 'Bast 17th street

Tel, Lexington 2151
Godainy:-4 "8 80 T wiecaorem.

  

1814ap

Umpaj-Umpaj.

Eugenia - W
Tesmera,18150F

r r:)Wójt, Mazur.IGISIFŚA «Na

Oczekiwanie,
l8l52Fł

18153F

Do nabycia powyższych

  

Obertas Staropolski.
Kipkowskich, 7

 

Najnowsze PolskieRekordy Columbia
Na Szarej Wisły Brzeg.

Ignacy Ulatowski, Komik.
Ignacy Ulatowski, Komik

W 18I49F{Przed Weselem. Ignacy Ulatowski, Komik
Ka-Ka-Ka.Siu! Ignacy Ulatowski, Komik

ale, Polska Orkiestra Wm.

Gorąca Krew - Polka, Polska Orkiestra
W. ›Tesmera,

Orkiestra Braci Kipkow.

' Orkiestra. Braci

Wale. Orkiestrą Dęta Fr.
Przybylskiego.

Do Samego Rana, Polka. Orkiestra Deta
Fr. Przybyskiego.

Lwowianin. Mazur. Orkiestra Dęta Fr.
Przybylskiego. ? <

Taniec Apaszów, Polka. Orkiestra Dęta /|
Fr. Przybylski go.

rekordówzgłaszajcie sig do
COLUMBIA COMMERCIAL CO.

B. MARUSZEWSKI,

335 East 14 Street, New York, N. Y.
|)an 1-42 a 2-54 Avenue,

Właściciel "

 

(byla

 

(

|1



WINCENTY BLASCO IBANEZ

___NOWY SWIAT SOBOTA,

POWIEŚC

Czterech pokpy

 

(Ciąg dalszy)Rewolucja i jej spadkobier-cy socjaliści, pokładają szczęście w natychmiastowych rzeczywistościach ziemi, podobnie jakstarożytni; i czynią jej uczestnikami wszyst:kich ludzi, podobnie jak chrześcijanie.- Gdzież jest chrześcijanizm obecnychNiemiec? -Więcej jest ducha chrześcijańskiego w socjalizmie świeckiej Republiki francus-kiej, opiekunki słabych, niż w religijności jun-krów, konserwatystów. -Niemcy sfabrykowa-ly sobie Boga na podobieństwo swoje i, gdywierzą, że go wielbią, wielbią tylko własny wi-zerunek. Bóg niemiecki jest odbiciem nie-mieckiego Państwa, które uważa wojnę jakopierwszy obowiązek narodu i najszlachetniej-sze z jego zadań! Inne ludy chrześcijańskie,gdy są zmuszone wojować, czują sprzeczność,jaka istnieje pomiędzy ich postępowaniem aEwangelją, i usprawiedliwiają się okrutną ko-niecznością obrony. Niemcy twierdzą, że wojna jest miłą Bogu. :Znam,kazania niemieckie,dowodzące, że Jezus był stronnikiem military-zmu. Pycha germańska, przekonywa, że ta ra-sa jest przeznaczona opatrznościowo do pano-wania nad światem, jednoczy protestantów,katolików i żydów.Na szczycie ich dogmatycznych różnicstoi Bóg Państwa, który jest niemiecki; Bógwojenny, którego Wilhelm nazywa teraz „mójczcigodny sprzymierzeniec".  Religje będą za-wsze dążyły do powszechności. :Ich celem jestwprowadzić ludzi w stosunki z Bogiem i pod-trzymać stosunki pomiędzy wszystkimi ludź»mi. Prusy cofnęły się do barbarzyńska, stwa-rzając na swój osobisty użytek drugiego Jeho-wę, bóstwo wrogie większej części rodzajuludzkiego, które uważa uroszczenia i ambicjenarodu niemieckiego za swoje własne.Tu Czernow wytłumaczył na swój spo-sób powstanie tego Boga germańskiego, któryjest ambitny, okrutny i mściwy. Niemcy bylichrześcijanami wczorajszego dnia. Ich chrześcijanizm datował się dopiero od sześciu wie-ków, nie więcej, podczas, gdy chrześcijanizminnych narodów Europy miał za sobą dziesięć,piętnaście i ośmnaście stuleci. Gdy się skoń-czyly krucjaty, Prusacy żyli jeszcze w pogań-stwie. Pycha rasowa, pchając ich do wojnywskrzeszała zmarłe bóstwa. Na podobieństwostarożytnego, germańskiego Boga, który byłwodzem militarnym. Niemcy czcili Boga Ewangelji z lancą i puklerzem.- Chrześcijanizm Berlina nosi kask i bu-t do konnej jady: W danej Gol Dg widzi się zmobilizowanym podobnie jak każdyFranz, Fritz i Otto, by karał wrogów wybra-nego narodu. Nic to nie znaczy, że przyka-zał: „Nie będziesz zabijał" i że syn jego mó-wił na ziemi: „Błogosławieni pokój czyniący".Chrześcijanizm podług kapłanów niemieckichwszystkich wyznań może tylko wpływać naudoskonalenie osobiste ludzi, ale nie powinienwtrącać się w życie Państwa Bóg państwapruskiego jest „starym Bogiem niemieckim"spadkobiercą dzikiej mitologii germańskiej,mięszaniną bóstw łaknących wojny.I w ciszy alei Rosjanin jął wspominaćczerwone postacie nieubłaganych bóstw. Zbu-dzą się tej nocy, usłyszawszy luby ich uszomszczęk broni i uczuwszy błogi dla ich powonie-nia, ostry zapach krwi. Ten brutalny bóg omałej główce, pręży muskuły i chwyta zamłot, którym miażdży miasta. Wotan ostrzykopię, która 'ma za grot błyskawicę a za drzewce piorun. Odin, ów jednooki, oblizuje się ła-komie na szczycie swojej góry, oczekując zmarłych wojowników, których stosy nagromadząsię dokoła jego tronu. Rozczochrane Walkierje, dziewice spotniałe i cuchnące wydzielina-mi z pachwin, zaczynają galopować z chmuryna chmurę, podniecając wrzaskiem mężczyzn,aby im dostawali trupów, zwieszających sięjak sakwy z zadów ich skrzydlatych rumaków.- Religijność germańska - ciągnął da-lej Rosjanin, - jest przeczeniem chrystjani-zmu. Dla niej ludzie nie są równi przed obli-  

czem Boga. "On uznaje tylko silnych i dopo-maga im swoim wpływem, by się ważyli nawszystko. Ci, którzy się urodzą słabymi, mu-szą poddać się lub zniknąć. Narody równieżnie są równe: dzielą się na narody przewodni-czące i narody upośledzone, których przezna-czeniem jest ulec i dać się zawojować tam-tym. Nie potrzeba chyba dodawać, że wiel-kim, przewodniczącym narodem są Niemcy.Argensola przerwał mu. Pycha niemiecka nie opierała się wyłącznie na swoim Bogu;odwoływała się również do nauki.- Znam to - przerwał Rosjanin, niedając mu dokończyć. - Determinizm, nierow-ność, wybór, walka o byt. Niemcy tak dum-ne swoją wartością, budują na cudzym grun-cie swoje intelektualne pomniki, zapożyczającod cudzoziemców materjał cementujący, ile-kroć wznoszą nowe dzieła. Francuz i Anglik,Gobineau i Chamberlain dostarczyli im argu-mentów do obrony wyższościich rasy. Z okru-chów pozostałych po Darwinie i Spencerze ichstary Haeckel ulepił im „monizm", doktrynę,która zastosowana do polityki uświęca nauko-wo pychę niemiecką i przyznaje im prawo dopanowania nad światem, jako że są najsilniej»si. - Nie, po tysiące razy nie - ciągnął da-lej z 'mocą, po krótkiem milczeniu. - Wazyst-ko to, co się tyczy walki o byt z całym orsza-kiem towarzyszących jej okrucieństw, musibyć prawdą dla gatunków niższych, ale nie może być prawdą dla ludzi. Jesteśmy istotamirozumnemi i postępowemi i musimy wyswo-bodzić się z fatalności środka, przystosowującgo wedle naszej woli. Zwierzę nie zna prawa,sprawiedliwości, współczucia, żyje jako nie-wolnik swych niemych instynktow. My my-ślimy; a myśl to znaczy wolność. Silny, abynim być, nie potrzebuje okazywać się okrut-nym; jest jeszcze większym, gdy nie naduzy-wa swej siły i jest dobrym. Wszyscy mająprawo do życia, skoro się urodzili, i w taki samsposób, jak istnieją wielcy i mali, pyszni i po-komi; piękni i upośledzeni, muszą żyć i naro-dy wielkie i małe; stare i młode. Celem na-szego życia nie jest walka, nie jest mordowa-nie, bo zkolei zamordują nas, poczem padnietrupem nasz morderca. Ludy cywilizowane,aby dążyć wspólną drogą, muszą przyjąć dro-gę Europy południowej, urzeczywistniając jaknajspokojniejsze i najłagodniejsze pojęcie ży-ca. Okrutny uśmiech zagrał na wargach Ro-sjanina.- Ale istnieje die Kultur, którą Germa-nie chcą nam narzucić i która jest wręcz prze-ciwieństwem cywilizacji. -Cywilizacja, to zna-czy wytwórczość umysłowa" poszanowaniebliźniego, tolerancja cudzych poglądów, sło-dycz obyczajów. Die Kulter to działalnośćPaństwa, które organizuje i przyswaja sobiejednostki i społeczeństwa, aby służyły jego posłannictwu. A to posłannictwo polega głów-nie na wywyższeniu się nad inne Państwa, byje zgnieść swoją wielkością, albo co na jednowychodzi, swoją pychą, iekłością i prze-
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) Występ pikiet strajkowychw makuch g h.
2) Spiew chóru Dzwon Zyg.

munta.
3) Tarice cygafisile panny Bo-

rowskiej z Newarku.
4) Spiew solowy znanej broo-

klyńskiej śpiewaczki.
5) Tańce przy muzyce prof.

Zimnocha z New Yorku.

Pierwszy dzień Bazaru na rzecz
strajkujących tkaczy w Passaic
nie zapełnił sali Domu Narodo-
wego tak, jak należało by się spo
dziewać. Powszedni dzień, no i
ulewa zatrzymała wielu obywa-
teli w domach. Lecz, kto zna Po
lonję z Greenpolnt, ten ant chwi-
li nie będzie wątpił w powodze-
nie Bazaru. Demokratyczni oby-
watele tej dzielnicy nie zawiodą
towarzyszy z Passaic, wiedząc,
jakie znaczenie ma dla ogółu zwy
cięstwo robotników. 1 w ostat-
nich dwóch dniach Bazaru wiel-
ka sala Domu Narodowego na
Driggs ave. będzie naprawdę za
ciasną, a fantów stanowczo za-

DZISIAJ OSTATNI DZIENBAZARU

NA STRAJKUJACYCH TKAGY

Każdy świadomy P o l a k i
Polka powinni pomóc braciom

naszym walczącym o lepszy był
w Passaic przez przybycie na ten

Bazar.

Komitet programu:

F. Popławski,
W. Radwański,
]. Piotrowski.

BAZAR NA STRAJKUJĄCYCH TKACZY

W BROOKLYNIE

walce o lepszy byt. Poczem wy-
stąpiła placówka strajkierów i
przemawiał przedstawiciel tow.
Solarz, który powiedział, że
strajkujący są zdecydowani wal.
czyć do ostatka i że tylko jedno
może zachwiać dotąd jednolity
front robotników: głód - grożą-
cy ich dzieciom - wówczas rę-
ce matkom opadną - „od Was
zależy towarzysze" - mówił tow.
Solarz" aby strajk był wygrany.
Jeśli dzieci nasze nie będą cier-
piały głodu - my starsi wytrwa
my do końca".

Następnie przemawiał redak-
tor „Nowego Świata" Yolles -
który w krótkiej i dobitnej prze-

K t © P
Z

>

i zachęcał obecnych, aby pod-
czas zabawy nie zapominali o ro-
botnikach z Passaic'u.

Oficjalne otwarcię zakończyła
znana orkiestra Zimnocha odegra
niem „Marsyljanki", poczem na-

stąpiło rozgrywanie fantów i 0-
chocze tańce. Bazar trwał do
północy - obecni rozeszli sięo-
biecując wzajemnie przyjść dnia
następnego i skaptować malo-

; mych.
 
  

261 Driggs Ave.,

Kioski z fantami, Muzyk

Początek o godzi

i Spieszcie na B AZ A R—
Na rzecz strajkujących robotników tkackich Polakóww Passaic, N. J.

W DOMU NARODOWYM .. |

Program artystyczny
w Greenpoint , |

a, bufet, tarice i doborowy |
nie 6-ej wieczorem.   

WIELKI WYBÓJedyny Polski sklep Pianoli

708 - 5-ta Ave.,

PIANOLENa Swigta juz teraz czas kupować po.specjalnie zniżonej cenie
cenie

Fiust i Woźnicki Phonograph-Piano Co.
R PIANO ROLEKdobrego wyrobu po przystępnej

So. Brooklyn, N. Y.

 

braknie. Sala została odświęt- mowieokreśhlznaczenieBazaru, Tel. Jugenot 2684.

 nie przybrana kioskami polskich
towarzystw.

Komitet Piłsudskiego, -Polski
Komitet Pomocy tkaczom w Pas-
saic, Liga Kobiet, Dziennik „No-
wy Świat", Związek Polskich So-
cjalistów i Polski Oddział Nr. 48
M. O. R. (który posiadał aż dwa
kioski) przyjęli udział urzadza-
jąc ślicznie ubrane i zapełnione
fantami kioski.
W bufecie, prócz tradycyjnych

kiełbasek i kawy, były wyśmieni
te pączki - dzieło rąk pani Mro-
zowej. A

Bazar został otwarty przez
tow. Graffa poczem przemawia-
ła tow. Zajkowska, przedstawia-
jąc sprawę strajku i nieugiętą wo
lę proletarjatu  passaickiego w

JUTRO ! JUTRO!

Kółko Dramatyczne w Greenpoint
- urządza -

WSPANIAŁY BAL

połączony z Teatrem Rozmaitości
przy najlepszych siłach amatorskich z pierwszorzędnym

programem
w Niedaelę,rdnia 21 Listopada
W DOMU NARODOWYM ..
przy 261 Driggs Ave., Greenpoint

Początek o godzinie 7-ej wieczór. - Muzyka prof. Karlewicza.

 
Najlepiej. kupowaó ubrania 1
palta dla:carsn 1. chop»ców w sklepie

WA. Goldsteina
1138 Manhattan Av.
róg Box Street
te-ranie

Ubranie nasze mo-
damy sprzedać ta:niej jak .
dziej, ponieważ na.ml fe robimy iprzes to moness:dramy kont 1 ke:misowefabryicenta.

 

 

  

 
 

NA GREENPOINT
NAJWIĘKSZY WYBÓR TOWARU

i najprzystępniejsze ceny
znajdziecie

W NASZYM SKLEPIE

GRAMOFONY WSZYSTKIE MODELE OD 515
APARATY RADIO

i wszelkie potrzebne części, Naj-
lepsze maszyny znanych firm na
łatwe spłaty od $311.00 w gore.

 

     

 

  

GORE.

PIANOLE i

FORTEPIANY

kilku znanych marek, sprzedaje.
my na bardzo łatwe spłaty, od

$195. - w górę.

Nuty, rekordy, rolki i wszelkie instrumenty muzyczne.

FERM MUSIC STORE

663 Manhattan Avenue

BROOKLYN -- GREENPONT

 

 
   
 
 
 
 
 

mocą.

Doszli do placu Gwiazdy. -Łuk triumfal-

ny dźwigał się w ugwieżdzoną przestrzeń swą

ciemną masą. Aleje kreśliły we wszystkich

kierunkach podwójne linje światel. Latarnie,
okrążające pomnik, oświetlały jego olbrzymie

podstawy i stopy rzeźbionych figur. Wyżej

skupiały się cienie, nadając jasnemu pomniko-
wi czarną zwartość hebanu.

Trzej mężczyźni przeszli plac i Łuk. Zna-

leźli się pod sklepieniem, powtarzającem echa

ich kroków, wyolbrzymiając je. Powiew no-

cny, wślizgując się do wnętrza budowy, nabie-

rał surowości zimowego tchnienia. Ostre an-

guły sklepienia bodły swemi śpiczastemi syl.

wetami ciemny błękit przestrzeni. Instynkto-
wnie wszyscy trzej odwrócili głowy, by spoj-

rzeć na Pola Elizejskie, które zostawiali za so.

bą.

(Ciąg dalszy nastąpi)
 

 

 
 
 

ROZGRYWKI TKNTOW "

Na dochód Polsko-Narodowej Parafji

w Greenpoint, Brooklyn, N. Y.
odbędzie się

W sobotę i niedzielę, 20-go i 21-g0,

W środę i czwartek, 24-go i 25-go

oraz w sobotę 27-go zakończenie.

W SALI PARAFJALNEJ

pod nr. 678 Leonard Street Brooklyn, N. Y.
Początek o godzinie 7.ej wieczór.

Ogromna ilość hojnie ofiarowanych pięknych i cennych fan=
tów - puszczona będzie do wygrywki. We wszystkie dni roz-
grywka i zabawa taneczna.. Przygrywać będzie muzyka polska.

 
O liczne przybycie i poparcie prosi Szan. Publicznocć

 

  RADJO

APARATY RADJOWE

   

 

  

  

   

   

   
 

najlepszych wytwórni po cenach
umiarkowanych

na bardzo łatwe spłaty

miesięczne lub tygodniowe

ORTHOPHONIC VICTROLEModel 32
with One Dial

 
  

 
Avenue, 
  

   

&

H L R. SHERMAN

      eas
ing

     

IMASKARADA I BAL

URZĄD Z A

~ TOW. SPIEWU

  

  „MONIUSZKO"

W SOBOTE

20-60

W PROSPECT HALL _

PROSPECT AVENUE,
MUZYKA PROF. ST. PIOTROWSKIEGO I

Początek o godzinie 8-ej wieczór..

 

blisko 5th Ave. --BROOKLYN!
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ZBRODNIA POD DZIKĄ JABLONA

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej).
Ale już po chwili mówi Gibson,

wskazując na pastorową: Tak!
To onal,

Poznaje Willie. Tak, to ten z
sumiastemi wąsami, a Henry -
dalej za nim, z tamtej strony.

Dalej znów o De Martinim.
Ten przychodził do niej na far-
mę, z początku obiecując jej pie-
niądze za milczenie, a później
grożąc, że „zamknie jej pysk".
Na znak Simpsona pielęgniar-

ka zakłada chorej okulary. Oskar
2yciel prosi by obrońca stojący
przed pastorową na bok się nie-
co usunął, a pastorowa zdjęła ka-
pelusz z głowy. Pastorowa, po-
 

Dziwaczny, ale dobry
zwyczaj

W Tybecie, w środkowej Azji
przyjaciele przy spotkaniu się
pokazuja sobie język na znak
szacunku. Taki zwyczaj, wpro-
wadzony wśród nas, umożliwił
by wam zwrócić uwagę przyja-
ciela na obłożenie jego języka,

 

niezawodnej oznaki.
tej się środka, któryby skłonił
kiszki do działania i usunął nie-

domagają-

bezpieczeństwo. Gorz-
kie Wino przeczyszcza wnętrzne
ści -i utrzymuje czystemi.
„Wenthworth, Wis., 27-go sier-
pmia.-Trinera Gorzkie _Wino
jest pierwszą pomocą dla mojej
rodziny. Wasza Mrs. John
Sertich." Jedno butelka $1.25,
próbna butelka za nadesłaniem
15e wysłana przez Joseph Tri-
ner Company, 1333 South Ash-
land Avenue, Chicago, Il. Tri-
nera Cold Tablets, doskonały
środek na zaziębienie (80c) są
także sprzedawane przez wszy-
stkich lepszych dostawców le-
karstw.

 

 

 
rozumiawszy się uśmiechem ze
swym obrońcą zdejmuje kapelusz
z głowy. Gibson poznaje w niej
teraz siwą kobietę, którą widzia-
ła owej nocy walei De Russey's
Z początku przejechał wóz, od-
dalając się w stronę New Brun-
swick. -Po chwili wjechał w ale-
ję samochód. Jechały w nim
dwie osoby. Siwa kobieta i „mu
rzyn". Kobieta była bez kape-
lusza, Twarz kobiety -wydała
się Gibson znajomą, ale nie pa-
migtata gdzie i kiedy przedtem
ją widziała. Teraz wie: była to
pastorowa Hall. A kto obok niej
siedział? Stevens! Który z bra-
ci Stevensów? Willie Stevens!
Czy wysiedli z samochodu? Nie!
Siedzieli w stojącym samocho-
dzie.

Wyszedłszy nieco później z
alei De Russey's, w którą się za-
głębiła opatrując ślady na drodze
i tropiąc w ten sposób jakichś
Włochów, którzy się podkradall
do jej składniku ze zbożem Gib-
son jeszcze raz widziała sedan,
stojący na rogu alei i uliczki po-
przecznej. Dalszy ciąg zeznań
Gibson dla braku miejsca odkta-
dany do jutrzejszego numeru.

THOMPSONVILLE, CONN.

Tow. św. Wojciecha urządza
20 listopada w sobotę wieczo-
rem dorocznybal w Domu Naro-
dowym Wawel.

 
Wielka Ameryka obchodzi w tym

roku 150Jetnią rocznicę swej. niepo
dległości
Dyrekcja Domu Narodowego Pol

sklego łącznie r wszystkiem! polskie
mi towarzystwam!  roprasza wszyst
kie miejscowe  towarzystwu amery-
kańskie "oraz wszystkich -obywateli
naszego miasteczka _Thompsonyille,
Conn. do wzięcia udziału w Obcho
dzie Kościuszkowskim.
onek mięśnie 14 dzia Togo W

stopads, w niedzielę, 0 godzinie dru-
giej po południu, w Domu Narodo-
wym Wawel

JERSEY CITY, N. J.

Zawiadomienie

Klub Oświatowy Esperantystów,
mający swoją siedzibę w lokalu Good
Will Community. pn. 578 Jersey Avo,
Jersey City, N. J. podaje do wiado

it na ostatniem postedzentu do
zarządu rostall wybrani-prof. A
Craig, prezes, A. Borystewicr, wice
prezes, W. Kublk, sekretarz finanso-
 

Philadelphia i okolica

Wiece posła Zyg-

munta Żuławskiego

Jaką jest Polska i kto ją
budu|e

Na temat ten przemawiać będzie
przybyły do Stanów Zjednoczonych,
na zaproszenie Związku Socjalistów
Polskich posel na sejm Rzeczypospo
lite} Polskie], prezes Związków Zawo-
dowych w Polsce, członek Międzyna-
rodowego Komitetu Związków Zawo-
dowych świata całego z centralą w
Amsterdamie, -członek -Centralnego
Komitetu P. P. S, wybitny paria
mentarzysta 1 socjolog ZYGMUNT
£ULAWSKL

Frankford, Philadelphia, Paw. 10-
bots, dnia 20g0 listopada,.o godzinie

ka, przy Orthodox | Milnar Streets.
siódmej wieczorem, na sali Marcinia:
Camden, N. J--w niedzielę, duin

21-g0 listopada, o godzinie 3:30 po
południu, na wst! Kościuszko, przy
10th Street, róg Avenue
Philadelphia" Pa. (d6t  miasta)-w

niedzielę, dnio 21-go listopada, o go-

 

 

 
  

przy ulicy California, nr. 45

 

BACZNOSC BRIDGEPORT, CONN. I OKOLICA!

ZAKOKCZENIE BAZARU

PARAFJI POLSKO-NARODOWEJ KATOLICKIEJ
w Sali Parafjalnej

w Niedzielę, 21 Listopada, 1926
Wykorzystajcie więc te pozostałe dwa dni i odwiedźcie na-

sze przepyszne kioski obfitujące w przepiękne ozdobne cacka,

- Bridgeport odbędzie się

  

Realności do sprzedania
(Real EstateIDT Sale)

 

Realności do sprzedania

(Real Estate for Sale)

Farmpont 1 0KOMPA„otsa: mm
10x 100, dom 1 pokoj 1 laste
Kmoda, wersie mele i.
mei a 39.00, gotowka 13000
Iainio Kankpst Ave., Freeport,
naprzeciw: stac
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Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Mote)

referencje wym:
a sia:
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firmMonument 50% __ 039mM)
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cudowne robótki, ubrania, zabawki i przeróżne towary spożyw Simet. Ms HhaIO+. z -› - K rong Ave OPERATOR-EK
cze. - Rzeczy do nabycia i wygrania przydatne dla każdego i ye L. 1 Term. Topy TANIOŚC W GREENPOINT doświadczonych przy jedwabnych,suk:
wszystkich 21 5 przdrzedem ne, ec fn:t Bes"We)teza; aol -__- --- WESTY NAS E Ty S".

Na program wieczorny na bazarze złożą się dwa ładne nu. Fwemrowr Fae 123%. s somiow (H3 (hito?"Tua (itH DKS © MCA
mery: - będzie odegraną nader wesoła sztuka pod tyt. „MAJOR „dom, wrezkkie wienie ZŁJSON, KE cccauzi
PSIANOGA" - również nasi śpiewacy i muzycy przygotowali Wie 1 ave. nu: ”m?”...„iZm?"” esh osvomatatsTot Prat
przepiękny program muzykalno-wokalny, a dodanych jest kilka -.___ 5.w ".. SoS mks - Prompect
ładnych atrakcyj, które niezawodnie spodobają się każdemu w 22 PL 1094 ,... jp,Bay Rios, mwnm 1 pottoga: muro- |f|met" ®

Wszyscy są serdecznie zaproszeni. ka wine. B poo strie- pięcio "”J””
. Józef. Michalski. wsi thore „Mmm, z oioiacal „ny. dem w,Serene STAŁA PRACA

stacji. na. peneję: ||ma: byOa thio mmmBook  warunkach. Talefon, Ingeraoli puso preedaiebloratiwo nowoJoraiis

wy, paona Helena Templin, sekretar' p, & nab S wfie[ *~ alll le "M”;"poffukfiflyi'g: 4 orządek nal DIMM w pa- iecności Adarde wt" "dw45) T Pcaries. mem:or. 1 zdolnych emka protokółowa, T. Zieltóeki, kas) rafi p DdSo. olika dla. pracy poeabturo
Fr. Templin, organiaator.
Zarząd klubu odbywa swoje posle

dzenia w ostatnią środę każdego mie-
a o rodzinie ówmej wieczorem.

Lekcje jęszka Esperanto odbywają
sig we środę od godziny 7 do 8:30 dla
dzieci, od godziny 8:30 do 10 dla do-
rosłych 1 w cięgu tegoł czasu przyj.
muje się zapisy na lekcje.

T. E. TEMPLIN, Organisator.

OZONE PARK, N. Y.

Klubu
odbędzie się w niedzielę, dnia 21.go
Iistopadn r. b., o godzinie 8:30 po po-

w sali Domu Narodowego, pn
Avenue, 90h Street

w. PILASZEWSKI

BROOKLYN, N. Y.

 

 

Z parafji św. Krzyża

 

Polsko-Amerykański -Klub Obywa.
telski Kościuszko urządza w sobotę,
dnia 20g0 listopada wieczórek, w Do-
mu Narodowym, po. 2617 DriggsAv.,
na który zaprasza przyjaciół 1 "mps
tyków. Wieczorek urozmalcony we-
sołemi zabawami. Muzyka polska.

Początek o godzinie ósmej wieczo-

L. SZULC, Sekretarz

Drobne Ogłoszenia

Proszę nadosłać wasz adres 1 my
wam przyślemy darmo najnow.
szych -sprowadzonych /towarów
biżuterię (Noreltes)-katolog dar.
mo

PAUL PoPKE & COMPANY

P. 0. Box 26, Station R, New York

 

W BROOKLYNIE

5 farfliny: drewniany dom po 5

2 drewniany: dom po 11
wal. apteinte, 1 elekiprie na rm

Aug ceni 19.
wpinty

Mam whleLunch tantotel co do ku
pra. dome

JOZEF A. WOLINSKI
277 Driggs Avenue
rrookur®

  
 
Specfalna. |.w. Freeport
10 pokoi, £ garana 3 samo
chody, plec 60x180. gotówki 14,000

 
  

cena 38,000; nie zapomnijcie
1 zobaciyć -tą -tantość ter
Realtor, 18. Raliond Are, blisko
Depot me
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W niedzielę, dni 21.50 listopada : oun : zwietki, garaż na 50r. h, o godzinie dziesiątej rano msza za BALIW N12
Aleksandra. W - [N55 1xwlxynkla poko-żałobna za duszę 6p ws | * ws

Inuktewicza. Suma zaś o jedenastej | DARMO 5i | doki "obetnie: to
przed południem. Naukę wypowiem make hte onystero)
na temat „Kośćół narodowy fest to WYCIECZKA Chron. 10 mil caSow York, zagbyć
zgromadzenie ludzi wyznających
wspólną naukę. zjednoczonych wiarą
w najwyższe Ideały 1 podążających za
Chrystusem do ich urzeczywistnie
nia"

"Tegoż dzia o godzinie trzeciej po
południu nauka języku polskiego dla
dzieci.
Ksiądz W. TRZEPIERCZYSSKI
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pod No. 889 Broad Street
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Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

ARUCZERNTA _| |rosernia x pains}
ome? hees ld. "In

Street, Linden, NJ (
BUCZĘRNIA doża wana„mwyjeciu: Swedaa ny.nt Sizes Me]

@-________"*
CADYSTORE na w powotu

kregu «rowie 16
D)

  ae $Wien" m
DO SPREBDANTA candy store r: porn:

samotrotol. |S52) Market "ifs
ark, (to P._ti

DELIKATESSEN 1 groeernie do,
a 1 powodu Interosów krajow

  

 

  

 

 
rzednie, niska: cena,

wici niynin 31 Humboldt Ave.Jan Klublneki

centr more a

 

e

   
1grosernis;

trey mieszkania i od ioto 190 Weodntome a" innego in
terenu. 65 Camden St. N

 

 
DO SPRZEDANIA srosernis 1dellkate
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SZYBKA SPRZEDAŻ

4 familijny dom tanio, ce-
na $8,000, gotówki $1,000,
blisko tramwaju, stacji,
szkoły i kościoła.

familijne nowe domy mu-
rowane, wszystkie ulepsze-
szenia, blisko kościoła,
szkoły i głównej ulicy.
familijny dom w bogatej
okolicy narożny, z gara-
żem, bardzo tanio.
familijny dom, wszystkie
ulepszenia, lota 50 x 100,
Lincoln Avemie, Jamaica.

F. Crarnecki-W. Rubazewiez

107-06 Sutphin Boulevard

JAMAICA, L. I.
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Polskim, pn. 211 Falrmownt Avenue

Weterani ArmPolskie], Placów
ka Nr. 80 8. W. A. P. urządza wielki
żołnierski bl, dnia 20-g0 listopada r.
b, w sal! Klubu Harmonia, pn. 2404
Orthodox 1 Bermuda Streets.
Początek o godzinie 7:30 wieczór
Wstąp 60 centów od. osoby.
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-'CAMDEN,N. J.

wNiednelę, dnia 21-g0 Listopada
o godzinie 3:30 po południu

i w Sali Kościuszko -..
10 ulica, róg Kaighn Ave.

 

 

 
 

PHILADELPHIA (Dół miasta)

- w Niedzielę, dnia 21-g0 Listopada
› godzinie 7.ej wieczorem
w Domu Narodowym        
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Mówimy: no -Polska,

DR. L. ZINS
PHAJCTYKUJE 25 LAT

10 E. [GTEST., NEW YORK

rca: wota:

cofanie się zupełnio z Interesu.

pszenta.

113 ST. MARK'S PLACE

St. Marks Place Realty Co.

POLECA NASTĘPUJĄCE DOMY:

13 FAMILIJNY murowany po 4 pokot dla'rodziny, wanny, elektryka, go-
cena $24,500, gotówki $6,000, rent $4,086.

FAMILIJNY murowany i sklep, 5 poko! do aklepu, grosornia 1 pio-
karnia, wyploka ale chleb 1 rozmaito ciasta, obrót tygodniowy z sa-
mego Interesu do $1,000, dom przynosi rentu $4,176 rocznie; cena ra-
zem z interesem $26,000, gotówki tylko $6,000, powód sprzedaży wy-

6 FAMILIJNY po 4pokol dln rodziny; cena $0,500, gotówki 33,000, ule-

ST. MARKS PLACE REALTY CO.
(East 8th. Street)

Pomiędzy First Avenue i Avenue A
NEW YORK city

(he
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$3,000,

RUNKAGH.

NIE, ELEKTRYKA,

8 FAMILIJNY MUROWANY,

DOBREJ DZIELNICY,
CENA $19,000, GOTÓWKI

BĘYCH WARUNKACH.

MAMY WIELKI WYBÓR

w sz € L Ka E

pozyczki

  
 

GAWLINSKI & COMPANY

DRIGGS AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
POLECAJA NASTEPUJACE DOMY:

a FAMILIJNY DREWNIANY, 17 POKOI, KĄPIELNIE, ELEKTRYKA,
BIAŁE ZLEWY, RADIATORY GAZOWE DO OGRZEWANIA, DOM
DOSKONALE UTRZYMANY, W ŁADNEJ DZIELNICY, DOBRA Ko-
MUNIKACJA, RENT 81488; CENA $11,000, GOTÓWKI okoŁo

TYLKO PIERWSZY MORTGAGE BANKOWY,
OBECNY WŁAŚCICIELUDIIELI NA BARDZO DOGODNYCH WA-

6 FAMILIJNY MUROWANY, MIESZKANIA PO 4 POKOJE, KĄPIEL:
BIAŁE ZLEWY,

UTRZYMANY, W DOBREM MIEJSCU, BARDZO DOBRA KOMU-
NIKACJA, RENT $2004; CENA $13,000, GOTÓWKI OKOŁO $4,000.

MIESZKANIA PO 6 DUŻYCH PO

Kol, KĄPIELNIE, ELEKTRYKA, DOM W DOBRYM STANIE, W
DOBRA KOMUNIKACJA, RENT 82,088;

okoto
MORTGAGE, DRUGI OBECNY WŁAŚCIOIEL UDZIELI NA po.

MÓW w BROOKLYNIE, NEW YORKU I OKOLICY

iNFO ROM AMC JOE NA 2 Ą D A N 1 E,

WYSYŁKA PIENIĘDZY W DOLARACH PRZED

ŚWIĘTAMI ZACZNIE Z NIŻ 0 NE RATY.

wiPoraczNE NAJrAńszYM  KoszEw.

As E K U m A c a 8 wszeLkiEGo wo D z A z v .

DRUGI

bom BARDZO DOBRZE

$4000, TYLKO PIERWSZY

DOBRYCH I TANICH DO-
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